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1. Réndésia e Auditimit

Auditimi 1 performancés éshté njé shqyrtim i pavarur, objektiv dhe 1 besueshém 1 faktit
nése sipérmartjet, sistemet, operacionet, programet, aktivitetet dhe organizatat qeveritare
veprojné né pérputhje me parimet e ekonomicitetit, eficiencés dhe efektivitetit dhe nése
ekziston mundésia pér pérmirésim t€ métejshém. Gjaté viteve té fundit, KI.SH 1 ka
kushtuar gjithmoné ¢ mé shumé réndési auditimeve t€ petformancés dhe shtimit &
numtit t€ tyre. Mistoni i KLLSH-sé€ si njé institucion i pavarur kushtetues, éshté t'i shérbejé
gytetarit shgiptar, duke qené “agjent” i Kuvendit dhe paléve té interesit, duke i informuat
n€ ményre t€ vazhdueshme, té paanshme dhe t& ploté, mbi pérgjegjshmériné qé qeveria
dhe entet publike tregojné né pérdotimin e konttibutit t¢ taksapaguesve shqiptaré e duke
kontribuar né pérmirésimin e qeverisjes népérmjet luftés kundér korrupsionit. 1

Tema e pérzgjedhur ka pér qéllim t€ paragesé njé studim mbi efektivitetin e veptimeve té
ndérmarra nga institucionet pérgjegjése pér garantimin ¢ njé shérbimi sa mé optimal né
kopshte dhe cerdhe. Kjo temé éshté pérzgjedhur duke marré parasysh impaktin madhor
qé ka né shoqériné shqiptare zhvillimi dhe miré rtitja e brezave té ardhshém dhe
réndésiné e kétyre institucioneve né edukimin, aftésimin dhe pérgatijen e tyre. Ndérhyrja
cilésore né fémijériné e hershme ka njé rendiment té larté né arsimin bazé dhe mé tej pér
t€ gjithé personat qé pérfitojné nga kjo ndérhysje. Si rrjedhim, ésht€ e réndésishme té
nxitet zhvillimi 1 0j¢é shérbimi parashkollor efektiv. Institucionet, shétbimet dhe gendrat
pérgjegjése pér kujdesin dhe mbrojtjen e fémijéve, duhet t€ veprojné né pérputhje me
standardet pérkatése né fushén e sigutisé, shéndetit, numrit dhe aftésive t& personelit né
dispozicion si dhe t&€ mbikéqytjes sé duhur t€ tyre. Réndésia e kétij auditimi géndron né
pasqyrimin e gjendjes aktuale sé€ shérbimit né cerdhe dhe kopshte, si dhe né kontribuimin
né pérmirésimin e kétij shérbimi népérmjet gjenerimit té rekomandimeve pérfundimtare.

1.1 Konteksti i problemit social

“Wuk mund 18 Reté Zhulim mé 1 thellé & shpirtit ¢ njé shogérie
sesa ményra me IF cilén ajo trajton fémiet e saj”

Vitet € pata t€ jetés sé fémijés jané mé t€ réndésishmet, pasi né kété fazé hidhen themelet
e para té sjelljeve dhe zakoneve € tyre. Shumé fémijé né€ Shqipéri nuk e artijné
potencialin e tyre té ploté sepse triten né mijedise té kufizuara. Né mungesé té
programeve t€ prindérimit, prindérit nuk kané informacionin e duhur pér réndésing e
meésimit dhe zhvillimit té hershém? Nénat beqare mund té duhet té pérballen me battén e
shtuar t€ kujdesit pér fémijét, ndérkohé gé ndodhen edhe né rolin e kryefamiljareve, me
qasje né burime t& kufizuara financiare pér tarifat parashkollore.

Pérmirésimet graduale né aksesin e fémijéve shqiptaré né arsimin parashkollor (3-5 vjet)
pasqyrohen né Normat Aktuale t€ Regjistrimit Neto (NER — Net Entrollment Record) —
81% pér fémijét ¢ moshés pesé vieg dhe shumé mé pak pér fémijét e moshés 4-5 vjec.
Sidoqofté, sipas Studimit t€ Matjes sé¢ Standardeve té Jetesés pér vitin 2012, pabarazité né
qasje sipas nivelit t¢ t& ardhurave vazhdojné té ekzistojné, 48% e f€mijéve nga familjet me
t€ ardhura té larta kané qasje né arsimin parashkollor pérkundrejt vetém 23% e fémijéve
né familjet me t€ ardhura té uléta. Fémijét romé pérfitojné shumé mé pak nga arsimi i
hershém, megjithése numri 1 roméve né kopshtet e Shqipérisé pothuajse éshté dyfishuar

qé nga viti 2011.3 Cerdhet dhe kopshtet zéné njé vend t€ réndésishém né formimin

! Vendim i Kryetarit t&¢ KLSH nr. 229, daté 31.12.2017 “Pér Miratimin e Strategjisé sé& Zhvillimit & KLSH- s& pér
Periudhén 2018 — 2022”.




harmonik t& personalitetit té fémijéve, népétmijet edulimit dhe formimit té tyre si individé
@ lirg, €& pérgjegishém dhe pjesémarrés né jetén shogérore. Prindérit presin qé
institucionet e shétbimit parashkollor t€ ofrojné mbi t€ gjitha njé mjedis t€ sigurt dhe té
shéndetshém pér fémijét e tyre. Pra, cerdhet dhe kopshtet pérveg se té edukojné fémijén,
duhet t€ garantojné qé ata t€ jené té sigurt dhe té mbrojtur. T€ drejtat civile, ckonomike,
sociale, kulturore dhe politike té fémijéve duhet té mbrohen me pérparési nga ¢do
individ, familje dhe institucion, sepse kemi t€ béjmé jo vetém me qenie njerézore
pérgjithésisht 1€ pambrojtura, pot edhe se niveli 1 sotém i zhvillimit té tyre fizik e mendor,
do té pércaktojé t& nesérmen, t€ ardhmen e vendit toné. Krahasuar me programet ¢ tjeta
atsimore, kthimi i investimeve né arsimin ¢ hershém t€ fémijéve éshté mé 1 lart,
vecanérisht pér fémijét qé vijné nga kushte jetese jo t& favorshme*. Investimet arsimore
meé voné né jeté, dihet se sjellin mé pak kthime, dhe né ményré disproporcionale pritren té
pétfitojné nga {émijét me prejardhje mé té larté socio-ckonomike. Ndér vite, né vendin
toné ka rezultuar problematike mungesa e kapaciteteve, kushteve té mjediseve t€ jashtme
dhe t¢ brendshme, cilésia e ushgimit, apo mangésité né mjetet didaktike. Me gjithé
pétpjekjet e béra, situata mbetet ende shqetésuese, keyesisht sa i takon tejkalimit té
kapaciteteve dhe bazés materiale, e cila &shté e varfér dhe larg standardeve té
pércaktuaras. Pérmirésimi 1 cilésisé sé€ shérbimit t€ ofruar ndaj fémijéve né cerdhe e
kopshte éshté domosdoshmeér, e cila mund t€ arrihet maksimalisht népérmjet shtimit dhe
menaxhimit mé té mité té fondeve nga pushteti vendor e qgendror, t€ cilat kané si géllim
transformimin e infrastrukturés; tindértimin dhe ndértimin e objekteve té reja; rritjen e
cilésisé sé ushqimit, trajtimin ¢ fémijéve nga ekipi edukator, mjekésor dhe punonjés social,
¢ka do t€ sillte njé impakt pozitiv né investimin ¢ kryer pér t€ ardhmen e brezit qé rritet
né shérbim té vendit. Ndérveptimi social pérbén rrénjét e zhvillimit t€ shéndetshém dhe
njé ndér kushtet mé té réndésishme pér zhvillimin e personalitetit té tyre, pasi pérvoja e
paté e jetés kolektive pér fémijét éshté hytja né shérbimin parashkollor. Duke i kushtuar
vémendjen e duhut mirérritjes dhe zhvillimit té shéndetshém té fémijéve, theksi duhet
véné te njé shérbim patrashkollot efektiv qé promovon miréqenien fizike, emocionale dhe
sociale té fémijés. Kujdesi pér fémijériné e hershme &shté faktori thelbésor qé siguron
shéndetin fizik e mendor, si dhe edukimin e zhvillimin e pérgjithshém té tyre.

1.2 Strategjia e KLSH-sé né€ auditimet e performancés

Sipas pétkufizimit té Organizatés Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té Auditimit
(INTOSAI) auditimi i performancés éshté njé “shqyrtim 1 pavarut i eficiencés dhe
efektivitetit t& sipérmattjeve gevetitate, programeve dhe organizmave t€ saj, me fokus té
vecanté ckonomicitetin dhe me synim pérmirgsimin”. Auditimi i performancés
mbéshtetet mbi vendimet e marra ose objektivat e pércaktuara nga Ekzekutivi dhe mund
t€ kryhet né € gjithé spekttin e sektorit publik. Ai dallon nga auditimet standarde
financiare apo té ligishmérisé pasi karakterizohet nga fleksibiliteti né pérzgjedhjen e
subjekteve, objekteve, metodave dhe dhénien e opinioneve dhe rekomandimeve.
Auditimi i performancés ésht€ njé metodé moderne népérmijet té cilés taksapaguesit,
financierét, vendimmarrésit, ekzekutuesit, media dhe shoqéria né pérgjithési ushtrojne
kontroll mbi ményrén e kryerjes s€ punés dhe arritjen e objektivave nga ana ¢ enteve
shtetérore. Ky lloj auditimi nuk ka si synim té kritikojé entet e mésipérme, por té arrijé

. ) albania/early-childhood-developient.and-leatnin
5Strategjia Kombétare e Arsimit Parauniversitar




korrektimet ¢ duhura, pérmirésimin e 3E-ve dhe rritjen e miréqenies sociale pérmes
aktiviteteve publike.

Auditimi i Performancés nuk éshté mé njé praktké e re né ekspetiencén institucionale. T
konceptuar né strategjiné e kaluar si njé nga dy shtyllat modetne té zhvillimit té KLSH-s&,
sfidé madhore né rritjen e rolit auditues suprem né Shqipéri dhe e ardhmja e natyrshme
institucionale, né linj€é kjo me ecksperiencat botérore, performanca éshté rritur
shéndetshém gjaté 5-vjecarit t€ kaluar, duke e bazuat punén e saj né Standardet
Ndérkombétare té Auditimit dhe Ligjin e ti 154/2014.

NE strategfiné 2018-2022, puna audituese né departamentin ¢ petformancés, krahas
¢éshtjeve mikro-ekonomike do té fokusohet edhe né ato makro-ekonomike.

Auditimi i Performancés né KILSH, né 5 vjegatin e atdhshém synon t€ rritet duke u béré
promotor i zhvillimit institucional dhe duke u konsoliduar né njé auditim analidk,
késhillues, bashképunues e vleréshtues. Hieratkia drejtuese ka vendosur objektiva
SMART té Departamentit t¢ cilat synojné qé numti i auditimeve t€ performancés té
shkojé né 30-35% t€ punés audituese institucionale.

1.3 Auditime t& méparshme né kété fushé
Nga KLSH jané kryer né vitin 2014 dhe 2015, dy auditime petformance mbi shérbimin
parashkollor.

1. “Shétbimi Parashkollor”: Ky auditim éshté ktyer bazuar né progtamin e auditimit
€ miratuar nga Kryetari 1 Kontrollit t€ Larté t& Shtetit ar. 553/5, daté 27.03.2014,
né subjektet Qendra Ekonomike pér Zhvillimin dhe Edukimin e Fémijéve,
Ministriné e Arsimit dhe Sporteve, si dhe Drejtotiné Arsimore Rajonale, Tirané.
Ky auditim konkludoi: “Kopshtet dhe gerdhet, pérve¢ qéndrimit t& fémijéve,
pérkujdesjes ndaj tyre dhe edukimit, ofrojné edhe shérbimin ushgimor dhe até
shéndetésor e psiko-social. Godinat e trashéguara vite mé paré t€ kopshteve dhe
cerdheve kané gené té pakta né numét, pa sistem ngrohjeje gendrote dhe mjaft t&
amortizuara. Edhe pse t€ pamjaftueshme pét t€ pérballuar kérkesat e shumta,
ndértimet ¢ reja apo rikonstruksionet e keyera vitet e fundit nga Bashkia dhe vénia
né shfrytézim e tyre nga QEZHEF, kané ndikuar ndjeshém né pérmitésimin e
kushteve té akomodimit té fémijéve. Veprimtatia e shérbimit patashkollot bazohet
né standarde sasiore dhe cilésore t€ pércaktuara qarté, t€ cilat jané t€ péraférta me
ato té aplikuara né vendet e OECD. Kéto standarde jané hartuar nga Bashkia dhe
Ministria e Arsimit me ndihmén e UNICEF dhe shtrhen qé nga fémijéria e
hershme e deri tek arsimi parashkollot. Pot péttej attitjeve t€ shumta, sot shérbimi
parashkollor pérballet me sfida dhe me problematika t€ larmishme, duke filluar g
nga aksesi 1 kufizuar né kopshte dhe cerdhe e deri tek cilésia e diskutueshme e
shérbimeve qé ato ofrojné”.’

2. “Performanca Ekonomiko Financiare e Strukturave Pérgjegjése Pér Zhvillimin
dhe Edukimin e Fémijéve Parashkolloré”: Ky auditim éshté ktyer bazuar né
programin e auditimit, t&¢ miratuar nga Kryetari i Kontrollit té Larté té Shtetit nt.
371/3, daté 24.07.2015. Auditimi u krye né QEZHEF Tirané, Bashkiné Titané,
Bashkiné Kukés, Bashkiné Elbasan, Bashkiné Fier dhe Bashkiné Vloré. Ky
auditim konkludoi: “Ofrimi i njé shérbimi sa mé t€ miré, nisur nga shqetésimi né
lidhje me hartimin e politikave dhe strategjive mbi trajtimin e fémijéve né cerdhe

iEkonomicitet, Eficiencg, Efcktivitet; ndérkohé gé nga zhvillimet ¢ fundit promovohet aphikimi i 6E-ve, sé bashku
me Energy Environment, Lthics (I:.nergp M]edxs Lhke)




dhe kopshte; shtimi i kapaciteteve dhe hapjes sé ambienteve té reja; pengesat né
menaxhim, si pasojé ¢ ndérvarésive institucionale; mungesa t€ fondeve dhe celja e
tyre me vonesé; ményta e funksionimit té kétij shérbimit; pagat ¢ uléta té ekipit
edukator dhe ndihmés qé merret me trajtimin e fémijéve; trajtimi i fémijéve né
ményté té barabarté; lufta kundér kotrupsionit. Pérmirésimi 1 cilésisé sé shérbimit
té ofruar ndaj fémijéve né ¢erdhe e kopshte éshté domosdoshméri e cila mund €
atrihet maksimalisht ndérmjet shimit dhe menaxhimit mé té miré té¢ fondeve nga
pushteti vendor e qendror té cilat kané si qéllim; transformimin e infrastrukturés;
rindértimin dhe ndértimin e objekteve t€ reja; rritjen e cilésisé sé ushqimit'
trajtimin e fémijéve nga ekipi edukator dhe mjekésor; ¢ka do € sillte njé impalkt
pozitiv né investimin e kryer pér t€ ardhmen e brezit q€ rritet né shérbim té
vendit”.8

1.4 Subjekti nén auditim

Institucionet qé do té pérfshihen né kété auditim jané:

Qendra Ekonomike ¢ Zhvillimit dbe Edukimit 2 Fepigive, e cila &shté njé njési ekonomike
administrative e mirérritjes, zhvillimit dhe edukimit t& fémijéve né varési t& Bashkisé sé
Tiranés.?

Bashkia Tirané, népérmjet Drejtotisé sé€ Pérgjithshme Nt. 3 t€ Punétoréve t€ Qytetit (DPN
3), e cila ndér detyrat e saj parésore ka dhe mirémbajtjen e kopshteve dhe cerdheve.
Bashtkia 17loré, népérmjet Drejtorisé sé Mbrojtjes sé Konsumatorit dhe Shéndetit Publik
bén administrimin e ¢erdheve, si dhe népérmjet Specialistes s€ Arsimit né Drejtoring e
Koordinimit t&¢ Projekteve dhe Investimeve t€ Huaja, ndjek administrimin e arsimit
patashkollor né Bashkiné Vloré, ku béjné pjesé dhe kopshtet 0 Auditimi mbi
administrimin e ¢erdheve dhe kopshteve né Tirané dhe Vlor€, do té realizohet népérmjet
auditirnit t€ tre subjekteve:

Bashkia Tirané
Bashkia Vloré

Burimi: Grupi i anditimit

141 Hysje né subjekiet né auditim

Institucionet pérgjegiése pét menaxhimin e sistemit parashkollor € péragjedhura né kété
auditim, jané: Bashkia Tirané, Qendra Ekonomike pér Zhvillimin dhe Edukimin e
Fémijéve dhe Bashkia Vloré.

“iﬁ' : W X jofti g ér raportin e auditmit QEZMEF 2198 1 2132.pdf

Rregu]lore e QEZI IEF bazuar né Urdhrin Nx.7244, dt.04.03.2016 té Kryetarit t& Bashkisé sé Tiranés “Pér
Horganizimin e stoukturés organizative t& Qendiés Ekonomike & Zhvillimit dhe Edukimit € Fémijéve, institucion
né varési 1€ Bashkisé sé Tiranés”.

*Rregullotja e Bashkisé Vloté, viti 2018.




Bashkia Tirané, népérmjet Drejtorisé sé Pérgjithshme Nr.3, ka pétgjegjésingé pér miré
administrimin e ¢do ¢éshtje qé lidhet me realizimin e investimeve né kohé dhe me cilési
né objektet e infrastrukturés sé ndértesave urbane né qytetin e Tiranés (shkollat, kopshtet,
cerdhet, qendrat sociale, bibliotekat etj.), duke siguruar pérmirésimin e infrastrukturés té
kétyre ndértesave dhe kushteve té mésimdhénies, me qéllim artitjen e objektdvave dhe
pérmbushjen e rezultateve té kérkuara nga kjo njési otganizative, népérmjet pérdotimit
eficient dhe efikas té butimeve financiare dhe njerézore.l? Sa i takon objektivave dhe
ptiotiteteve strategjike té BT lidhur me ¢éshtjen nén auditim, rezulton se né dokumentin
Steategjia ¢ Zhvillimit t€¢ Qéndrueshém té Bashkisé Tirané, cerdhet dhe kopshtet
pérfshihen né 3 nga 4 objcktivat strategjike t& BT, si mé poshté:

v" Objektivi Strategjik 1: Tirana Policentrike, rivitalizim urban qé hatmonizon
infrastrukturén, shérbimet publike dhe nxit zhvillimin ekonomik, i cili né nén
objektivat e tij specifike parashikon rikonstruksionin e njé cerdhe dhe 4 kopshteve;

v" Objektivi Strategjik 2: Arsimi pér té gjithé, i cili né nén objektivat e tij specifike
parashikon ndértimin e 8 cerdheve dhe 7 kopshteve té reja népérmjet Pattnetitetit
Publik Privat, si dhe pérmirésimin e infrastrukturés ekzistuese pér 2 gerdhe dhe 11
kopshte;

v" Objektivi Strategjik 4: Tirana pér té gjithé, i cili né nén objektivat e tij specifike
parashikon pérzgjedhjen e njé kategorie ndértesash (shkolla, institucione publike,
apo ndértesa t€ njé segmenti t€ caktuar, rrugé et].) pér shtimin e hapésirave té
gielbérta me 6 fasada. Megjithaté, ky objektiv nuk i adresohet specifikisht
institucioneve patashkollore.

LEZHEF gshté njé njést ekonomike administrative e mitértitjes, zhvillimit dhe edukimit
t€ fémijéve e krijuar né Prill t€ vitit 2004, me VKB Nr. 14, daté 10.03.2004, si trjedhojé e
bashkimit t¢ Qendrés Ekonomike t€ Arsimit me Drejtoriné e Cerdheve.'2 Ka pérgjegjési
t€ ofrojé pér fémijét e cerdheve dhe kopshteve, ¢do dité, kujdes edukativ, psiko-social,
koordinim té kujdesit shéndetésor dhe shérbime ekonomike. Konkretisht, pér céshtjen
nén auditim, QEZHEF ka si mision veprimin né emét té t€ drejtave dhe miréqenies sé té
gjithé fémijéve, duke pérmirésuar cilésiné ¢ jetés sé tyre, duke siguruar shéndetin fizik e
mendor dhe edukimin e zhvillimin e gjithanshém t€ tyre. QEZHEF operon né bazé té
rregullotes s€ miratuar me Urdhrin Nr. 7244, dt. 04.03.2016, ku disa nga patimet ktyesote
té funksionimit t€ saj fokuschen né:

v' Parimin e barazisé, ku té gjithé qytetarét trajtohen né ményré t€ barabarté,
pavarésisht gjinis€, racés, fesé, arsimit, etnis€, gjendjes ekonomike e sociale,
bindjeve politike e fetare etj.

v’ Patimi i ligjshmérisé, ku t€ gjithé punonjésit gjaté ushtrimit té detyrave té tyre pér
pérmbushjen e funksioneve t¢ QEZHEF, jané té detyruar t€ zbatojné Kushtetutén
dhe té gjitha aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi né Republikén e Shqipérisé. Askujt
nuk i lejohet shmangia nga detyrimet ligiore, moszbatimi 1 ligjit apo zbatimi i
gabuar 1 tij, pér shkak t& padijenisé sé ligjit.

v" Parimi i mbtojtjes sé interesit publik, ku administrata e QEZHEF, duhet té
veprojé né pérmbushje té detyrave té tyre, vetém né interes té publikut.

v' Patimi i transparencés, ku administrata ¢ QEZHEF, duhet té jeté sa mé
transpatente pér publikun, né té gjitha vendimet apo veprimet qé ndérmerr.
QEZHEF, ushtron veprimtatiné e saj pér rritjen e kapaciteteve infrastrukturore,
rritjen e kapaciteteve ekonomike dhe logjistike, pér t€ siguruar njé shérbim sa mé

U Rregullore e Bashkisé Tirang me VKB nr. 25661, daté 02.07.2018 Pér “Njé ndiyshim té rregullores pér
organizimin, funksionimin, detyrat dhe pérgjegiésité e administratés sé aparatit t& Bashkisé sé Tirangs”.
12httn: / / femijetetiranes.al /& erfundimtare-e-QEZHEF.odf




cilésor, komform standardeve pér cerdhet/kopshtet. QEZHEF, éshté e
pérgendruar né administrimin dhe menaxhimin e aktivitetit t& saj né 34 ¢erdhe ¢
45 kopshte publike t€ zonés urbane dhe 54 grupe né zonén rurale t&€ Bashkisé
Tirané.
Bashkia Vieré €shté pérgjegjése pér pércaktimin e njé kuadri rregullator pér funksionimin
me efikasitet t¢ Administratés s€ Bashkisé Vlotré, né veprimtariné e saj pér realizimin e
funksioneve dhe kompetencave té pércaktuara népérmjet akteve ligjore dhe nénligjore.1?
Bashkia Vloré éshté e pérqendruar né administrim dhe menaxhimin e aktivitetit té saj né
3 gerdhe e 16 kopshte. Objekt i auditimit né Bashkiné Vloté do té€ jené Drejtoria e
Mbrojtjes sé Konsumatorit dhe Shéndetit Publik, pér administrimin e ¢erdheve, si dhe
Specialisti i Arsimit né Drejtoring e Koordinimit t€ Projekteve dhe Investimeve té Huaja,
pét menaxhimin e kopshteve né Bashkiné Vloré. Nga informacionet e véna né
dispozicion, rezulton se BV nuk ka strategji, prioritete, apo objektiva qé lidhen
specifikisht me céshtjen nén auditim. Drejtorité e sipérpérmendura angazhohen dhe
shérbejné si uré lidhése mes BV dhe institucioneve parashkollore, té cilét identifikojné
problematikat dhe nevojat ¢ lindin né kéto institucione dhe i adresojné ato pér zbatim
prané Qendrés Ekonomike (Sektosi i Financés prané BV), pa u mbéshtetur né objektiva
konkrete dhe t& matshme.

L4.2. Politikat ¢ ipstitucionit/agfencisé
QEZHEF, &shté i pérqendruar né administrimin dhe menaxhimin ekonomiko-financiar
té aktivitetit t€ ¢erdheve e kopshteve né drejtim t€ planifikimit, detajimit dhe ndjekjes sé
treguesve ekonomiké-financiaré t€ buxhetit, planifikimit dhe ndjekjes sé shpenzimeve,
realizimit té€ vjeljes sé té€ ardhurave nga pagesat e prindérve pér kuotat e ushqimit té
fémijéve né cerdhe; organizon dhe ndjek mitérritjen, zhvillimin dhe edukimin e fémijéve
té moshés (0-3 vjeg) né cerdhe. Né mungesé té njé dokumenti strategjik apo prioritetesh
me objektiva té€ pércaktuar dhe afate kohore, pér té pérmbushur kéto funksione,
veprimtaria ¢ QEZHEF mbéshtetet mbi objektiva vietore té vendosura pas ¢do analize
vietore té vitit paraardhés qé lidhen me:

- rritjen e nivelit té cilésisé sé shérbimit duke pérmirésuar té gjithé elementét;

- aplikimin e njé menuje me artiky) t€ larmishém ushqimoré;

- sigurimin e njé shérbimi psiko-social cilésor dhe efektiv;

-~ informimin dhe ndérgjegjésimin e gytetaréve pér mundésiné e hapjes sé shérbimit

alternativ té€ cerdhes, até me bazé né komunitet;
- rekrutimin e njé stafi profesional me kapacitetet ¢ duhura pér té ofruar shérbimin
e kujdesit ndaj fémijés.

Ky institucion administron plotésisht ¢erdhet, ndérkohé qé pér kopshtet, edukimi dhe
zhvillimi i fémijéve, programet mésimore, si dhe menaxhimi i burimeve njerézore, varet
nga Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinisé. Né Agjendén Kombétare pér té Drejtat e
Fémijéve citohet se “né themel t& saj géndrojné dokumente strategjike dhe plane veprimi
kombétare, té cilat pércaktojné drejtimet kryesore té veprimit té Qeverisé né kéto fusha
duké pérfshiré edhe prioritete g€ kané ndikim né jetén e fémijéve”. 1* Njé nga kéto
dokumente éshté pikérisht Strategjia e Zhvillimit t¢ Arsimit Parauniversitar 2014 — 2020,
né é cilén kopshtet zéné njé vend shumé té vogél, duke v pérfshiré né objektivin
strategjik B “Gjithépérfshirja”, vetém sa i takon aksesit té fémijéve né kéto institucione,
pot pa veprime dhe tregues konkreté pér atritjen e tyre.

BVendim Nr.11. daté 29.03.2012 “Pér miratimin e regullores s& organizimit, funksionimit, detyrmeve dhe
kompetencave t€ administratés s& Bashkisgé Viorg”
4 Agjenda Kombétare pér t& Drejtat e Fémijéve 2017 — 2020
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Bashkia Tirané, duke qené pérgjegjése vet€m pér pjesén mfrastrukturore, ka pérfshiré né
dokumentin e saj strategjik pér zhvillimin e gendrueshém vetém objektva qé lidhen me
ndértimin apo rikonstruksionin e ambienteve, si¢ &shté pérmendur né rubrikén mé lart.
Bashkia 17loré nuk ka politika t€ miréfillta pér administrimin e cerdheve dhe kopshteve,
duke gené se e ka kufizuar menaxhimin e tyre tek: Drejtotia e Mbrojtjes sé Konsumatorit
dhe Shéndetit Publik, e cila ndér t€ tjera bén administrimin e ¢erdheve, si dhe Specialistja
e Arsimit né Drejtoriné e Koordinimit t€ Projekteve dhe Investimeve té Huaja, e cila
ndjek administrimin e arsimit parashkollor né Bashkiné Vloré, ku béjné pjesé dhe
kopshtet. Gjithé veprimtaria dhe aktiviteti 1 tyre rregullohet népérmjet Rregullores sé
Bashkisé Vloré, né t€ cilén cerdhet dhe kopshtet pérmenden né ményré t€ pércipté. Pér sa
mé lart, mbetet pérgjegjési e té gjitha Bashkive, neglizhenca né martjen e iniciativés pér
hartimin e njé dokument strategjik gjithépérfshirés me ptioritete té qarta pér garantimin e
njé shérbimi sa mé optimal né cerdhe dhe kopshte.

14.3 Pesha ndé buxhet

Bashkia Tirané dhe QEZHEF

Pér vitin 2017, me VKB nr. 84, daté 29.12.2016, Bashkia Tirané ka planifikuar njé fond
total t& ardhurash né vlerén 14,426,919,744 leké dhe shpenzime totale po né kété vleré.
Nega ky fond, me gjithé shtesat dhe pakésimet q& kané ndodhur gjaté perindhés, rezulton
se vlera totale e buxhetit pér QEZHETF é&shté né shumén 1,418,367,191 leké ose né
masén 9.8% t€ buxhetit t€ Bashkisé. Nga kjo vleté, 4,610,000 leké ose vetém 0.3% e
buxhetit né dispozicion t¢ QEZHEF, jané parashikuar pér investime, té cilat sipas
deklaratave financiare rezultojné té pa realizuara pér faktin se kéto investime qé lidhen me
bletjen e pajisjeve kompjutetike jané paguar né vitin pas ardhés si pasojé e vendosjes sé
Limitit té pérdorimit té kesh-it pér njésité e vetéqeverisjes vendore nga Ministria e
Financave né vitin 2017 me shktesén nt.15973 dt 09.11.2017. Pér vitin 2017, rezulton se
fondet né dispozicion t€¢ QEZHEF jané realizuar né vlerén 1,292929,286 leké.
Ndérkohé, pér Ndérmarrjen e Punétoréve t€ Qytetit nt. 3, e cila éshté pérgjegjése ndér té
tjera pér mirémbajtjen dhe investime né objektet parashkollore, fondi total né dispozicion
pér vitin 2017 éshté planifikuar né vlerén 313,934,875 leké dhe éshté realizuar né vlerén
233,923,203 leké ose né masén 75%. Krahasuar me buxhetin e Bashkisé, fondet pér kété
ndérmartje pérbéjné vetém 2%, ku pérmendim faktin se nén pérgjegjésing e saj nuk éshté
mirémbajtja dhe investimet vetém pér objektet parashkollore. Nga fondi total 1 DPN3,
éshté parashikuar pér investime vlera prej 107,584,875 leké dhe &shté realizuar né vlerén
69,347,000 leké ose 64%. T¢é dhénat mé lart paraqiten grafikisht si vijon:

BUXHETI 2017

arzher  DPN3
9% 2%

rashilda
Firane
89%
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Investimet QEZhEF Investimet DPN3

% Parashikuar B Realizuar & Parashikuar B Realizuar

Burimi: Grapt i anditinit

Pér vitin 2018, me VKB nr. 132, daté 22.12.2017, Bashkia Tirané ka planifikuar njé fond
total té ardhurash né vlerén 16,315,881,000 leké dhe shpenzime totale po né kété vleré.
Nga ky fond, me gjithé shtesat dhe pakésimet qé kané ndodhur gjaté periudhés, rezulton
se vlera totale e buxhetit pér QEZHEF &shté né shumén 1,581,190,761 leké ose né
masén 9.7% té buxhetit té Bashkisé. Nga kjo vleré, 6,620,000 leké ose vetém 0.4% e
buxhetit né dispozicion t&¢ QEZHEF, jané parashikuar pér investime, té cilat jané
realizuar né vlerén 6,418,560 leké. Pér vitin 2018, rezulton se fondet né dispozicion té
QEZHEF jané realizuar né vlerén 1,492,839,799 leké. Ndérkohé, pér Ndérmarrjen e
Punétoréve té Qytetit nr. 3, fondi total né dispozicion pér vitin 2018 éshté planifikuar né
vlerén 504,018,712 leké dhe éshté realizuar né vietén 309,351,745 leké ose né masén 61%.
Krahasuar me buxhetin e Bashkis¢, fondet pér kété ndérmarije pérbéjné vetém 3%. Nga
fondi total i DPN3 &shté parashikuar pér investime vlera prej 208,612,863 leké dhe éshté
realizuar né vlerén 95,297,549 leké ose 46%. Té dhénat mé lart paraqiten grafikisht si
vijon:

BUXHETI 2018
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Burimi: Grupi i anditimit

Bashkia Vloré 2017-201815

Pér vitin 2017, me VKB nr. 3, daté 31.01.2017, Bashkia Vloré ka planifikuar njé fond
total t€ ardhurash né vlerén 2,590,837 leké dhe shpenzime totale po né kété vleré. Pér
¢éshtjen nén auditim, buxheti 1 Bashkisé Vlor&, ndahet né zérat arsimi dhe cerdhet, ku tek
arsimi béjné pjesé edhe kopshtet. Nga ky fond, rezulton se vlera totale e buxhetit pér
z€rat “Arsimi” dhe “Cerdhet” éshté parashikuar né shumén 269,211 leké ose né masén
10% t& buxhetit t¢ Bashkisé. Ndérsa pér zérin investime, nga vlera totale prej 842,363
leké, pér céshijen objekt auditimi jané parashikuar investime né vlerén 34,500 lekg, ose né
masén 4%. Nga dokumenti “Analiza e Buxhetit 20177, rezulton se nuk éshté realizuar
asmjé investim pér zérat kopshte ose cerdhe, por vetém pér arsimin 9 vjecar e mé latt.

Pér vitin 2018, me VKB nr. 107, daté 28.12.2017, Bashkia Vloré ka planifikuar njé fond
total t€ ardhurash né vlerén 2,004,432 leké dhe shpenzime totale po né kété vleré. Pér
céshtjen nén auditim, buxhed i Bashkisé Vloré, ndahet né zérat arsimi dhe ¢erdhet, ku tek
arsimi béjné pjesé edhe kopshtet. Nga ky fond, rezulton se vlera totale e buxhetit pér
zérat “Arsimi” dhe “Cerdhet” &shté parashikuar né shumén 358,041 leké ose né masén
18% t& buxhetit té Bashkisé. Ndérsa pér zérin investime, nga vlera totale prej 267,463
leké, pér céshtjen objekt auditimi jané parashikuar investime né vlerén 33,000 leké, ose né
masén 12%. Nga dokumenti “Analiza e Buxhetit 2018”, rezulton se nuk &shté realizuar
asnjé investim pér zérat kopshte ose getdhe, por vetém pér arsimin 9 viegar dhe t€
mesém.

1.4.4. Risqet ¢ aktiviteteve & subjekteve

Risqet e aktiviteteve té subjektit nén auditim kané t€ béné me véshtirésité dhe pengesat
qé institucioni has né arritjen e objektivave dhe realizimim e detyrave e funksioneve té
pércaktuara né kuadrin ligjor né fugi. Né kété auditim, analiza e riskut éshté mbéshtetur
né identifikimin e risqeve sipas 6 elementéve t€ analizés PESTLE si mé poshté:

Politike | Ekonomike - | Sociale | Teknologjik | Ligjote | Mjedisore
L S R AR R e . (Enviroment) -
Mungesa e | Vonesa né pérgjigiet | Lévizje € | Standarde | Kompleksiteti | Ambiente jo té
politikkave dhe | nga Bashkia pér nevoja | shpeshta tepér té |1 aktoréve t€ | mjaftueshme té
strategjive né ndérhyrje t€ | demografik | vjetra — né | pérfshiré  né | gjelbra; o
specifike  pér | kopshteve dhe | e dhe | kohé dhe té | menaxhimin e | Mundésia e

15 Shénim: Pér t& dhénat pér buxhetin e Bashkisé Vloré grupi I auditimit éshté mbéshtetur né Buxhetin e publikuar
né fagen zyrtate t& Bashkisé, pasi né formé shkresore nuk u vu né dispozicion ky informacion.

12




¢éshtjen nén | cerdheve; migrimi 1| pa kopshteve dhe | pétmbajtjes sé
auditinmg Buxhet 1 limituar né | brendshém | pérditésuara | ¢erdheve asbestit né
mungesa e | dispozicion t& njésive | informal godinat e vjetra
konceptimit pérgjegjése pér ; ekzistuese
konkret  dhe | Vonesa né

sasior té disa | pérfundimin e

prej punimeve (investime,

objektivave té | rikonstruksione)menax

parashikuara | himin e kopshteve dhe

cerdheve;

Burimiz: Grupi § anditimit

1.4.5 Réndé&sia ¢ produkteve & subjektit
Produkter e QEZHEF lidhen me zbatimin e njé kuvadri rregullator pér funksionimin me
efikasitet dhe eficencé t& veprimtarisé sé administratés dhe punonjésve té saj, pér
realizimin e funksioneve dhe kompetencave t€ pércaktuara né aktet ligjore dhe nénligjore
né fuqi né Republikén e Shqipérisé. QEZHEF si institucion vendor, petson jutidik,
publik, né varési té Bashkisé sé Tiranés, éshté struktura pérgjegjése e cila vepron né emér
té t€ drejtave dhe miréqenies sé té gjithé fémijéve, duke pérmirésuar cilésiné e jetés sé
tyre, duke siguruar shéndetin fizik e mendor dhe edukimin e zhvillimin e gjithanshém té
tyre. N& péembushje té€ misionit té saj, QEZHEF ka si produkt shérbimin sa mé optimal
lidhur me:

o tenderimin  dhe

parashkollore;

transportimin ¢ ushgimeve né t& gjitha institucionet

e sigurimin e bazés didaktike dhe gjithé materialeve té nevojshme gjaté qendtimit té

fémijés né kéto hapésira;

e ofrimin e shérbimit t&€ mjekut dhe punonjésit social;

e garantimin e higjienés dhe sigurisé né kéto ambiente;

¢ cdo shérbim tjetér gé lidhet me trajtimin e fémijéve gjaté géndrimit t€ tyre né

cerdhe dhe kopshte.

NEé thelb té t& gjitha kétyre vepritneve mbetet sigurimi gé t€ gjithé fémijét pa dallim gjinie,
aftésie dhe etnie t€ kené qasje té barabarté né shérbimet e ofruara, té nxitet dhe
promovohet njé qasje cilésore edukative me fémijét pérmes rritjes sé ndérgjegjésimit
mbarékombétar mbi réndésiné e madhe t€ investimit né arsimin parashkollor?S,
Bashkia Tirané:

o pérgatit aktet ligjore dhe nénligjore;

e hatton dhe ndjek politikat, strategjité dhe planet e veprimit.
Pér céshtjen objekt auditimi, né zbatim t€ VKB nr.15, daté 10.03.2004 sé Bashkisé Tirané,
éshté pérgjegiése Drejtoria e Pérgjithshme Nr. 3 ¢ Punétoréve té Qytetit. ISjo drejtori:

¢ Lkryen mirémbajtjen e shkollave, kopshteve, ¢cerdheve, godinave publike, banesave,

vendstrehimeve.
e Né funksion t& pérmbushjes s¢ detyrave t€ saj, kjo njési edhe né bashképunim me
QEZHEF identifikon problematikat dhe nevojat pér ndérhyrje, mirémbajtje,

rikonstruksione, apo ndértime t€ reja té cerdheve dhe kopshteve qé administron
BT.

1https:/ fwwwounicef.org/albania/media /381 /file/Standardet e zhwvillimit dhe te nxenit te femijeve 3-

6_viec.pdf

13




Bashkia VVloré népérmjet Drejtorisé sé Mbrojtjes s¢ Konsumatotit e Shéndetit Publik dhe
Drejtorisé sé Koordinimit t€ Projekteve dhe Investimeve t€ Huaja, s€ bashku me
Qendrén Ekonomiké prané Bashkisé, ktyejné & gjitha funksionet q€ né Tirané kryhen
nga Bashkia dhe QEZHEF. Konkretisht, produkt i kétij subjekti jané té gjitha shérbimet
qé lidhen me funksionimin ditor té kopshteve dhe cerdheve, sic jané:

e prokurimi dhe transportimi i ushqimeve né té gjitha institucionet parashkollore;

o sigurimi i bazés didaktike dhe gjithé matetialeve té nevojshme gjaté gendrimit t&

fémyés né kéto hapésira;
o carantimi 1 higjienés dhe sigurisé¢;
e mirémbajtja dhe rikonstruksioni i hapésirave t& kopshteve dhe ¢erdheve.

1.4.6 Feedback-u i subjektit né fazén e rerrenit

Sa 1 pérket bashképunimit t€ subjekteve né auditim pér vénien né dispozicion té
dokumentacionit té nevojshém ka rezultuar si mé poshté:

Qendra Ekonomike e Zhvillimit dhe Edukimit t¢ Fémijéve, 1 éshté pérgjigjur me
korrektési t€ gjitha kérkesave dhe pyetésoréve € grupit té auditimit dhe ka véné né
dispozicion, brenda afateve dokumentacionin e ploté té kérkuar.

Bashkia Tirané ka kthyer me vonesé pérgjigiet e pyetésoréve té dérguar.

Bashkia Vloré gjaté fazés sé terrenit ka bashképunuar me korrektési me grupin e
auditimit.

2. Qasja dhe detajet e auditimit

2.1 Objektivi dhe problemi

Auditimi i performancés me temé “Performanca e Cerdheve dhe Kopshteve” synon t€
ofrojé njé panoramé té qarté mbi situatén dhe aktualitetin, lidhur me efektivitetin e
sistemit parashkollor né vendin toné, népérmjet shqyrtimit dhe analizimit té masave té
matra nga institucionet qé kané nén juridiksion menaxhimin e késaj ¢éshtje. Vémendja e
kéty auditimi do té jeté né shqyrtimin e zbatimit t€ politikave dhe planeve t€ veprimit qé
aktorét ¢ pérfshiré kané hartuar pér realizimin me sukses t€ misionit té tyre pér
identifikimin e nevojave mbi shérbimin e ofruar né mirérritjen dhe edukimin e fémijéve,
né menyré qé té ofrohet njé informacion i ploté mbi performancén e strukturave
pérgjegjése publike té pérfshira. Né két€ ményré do té mund t€ konkludohet se deri né
cfaré mase ka qené efektive veprimtaria ¢ institucioneve subjekt auditimi.

2.2 Fokusimi dhe pérkufizimi i problemit

Institucionet parashkollore mund t€ konsiderohen baza e piramidés sé pérgatitjes dhe
zhvillimit té fémijéve si qytetaré té denjé t& njé vendi. Duke marré parasysh kohén qé
fémijét kalojné né kéto institucione dhe té gjitha shérbimet qé marrin gjaté dités, qé nga
ushqimi, higjiena, edukimi dhe aplikimi i programeve psiko-sociale pér zhvillimin e tyre,
kéto institucione konsiderohen pérgjegjésit kryesor né mirérritjen e fémijéve dhe diktojné
rrugén e tyre drejt zhvillimit. Duke vlerésuar réndésiné e kétjj shérbimi pér brezat e
ardhshém dhe duke marré shkas nga problematika e trajtuar né median e shkruar dhe
elektronike lidhur me mbipopullimin e kétyte institucioneve apo menuné ushgimore, né
pérfundim té fazés studimore, u konkludua se fokusi i kétlj auditimi do t& jeté
performanca e subjekteve nén auditim né ofrimin e ambienteve té brendshme dhe té
jashtme sa mé bashkékohore, garantimin e sigurisé sé fémijéve gjaté qendrimit t€ tyre né
kopshte dhe cerdhe, si dhe kushtet higjieno-sanitare, apo cilésia e ushgimeve qé
shérbehen. Konkretisht, grupi i auditimit do t€ marré né shqyrtim masat dhe veprimet e
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ndérmarra nga Bashkia Tirané, Bashkia Vloré dhe pér pérmbushjen e objektivave té tyre
pér periudhén 2017-2018, veprime té cilat lidhen me:

- identifikimin dhe pérmbushjen né kohé t€ nevojave pér investime, mirémbajtje,
riparime, etj né ambientet fizike brenda dhe jashté kopshteve, né pérmbushje té
standardeve té projektimit, hapésirave, lehtésive né kéto ambiente, etj.;

- miré menaxhimin e kapaciteteve aktuale;

- identifikimin e problematikave qé lindin né pérditshmés lidhur me cilésing e
ushqgimeve, furnizimin né kohé apo ruajtien e tyre né kushte sa mé té
pérshtatshme, si dhe kontrolli mbi zbatueshméringé korrekte té menusé;

- garantimin ¢ njé shérbimi mjekésor dhe psiko-social cilésor dhe vlerésimin e
efektivitetit té& veprimtarisé apo bashképunimit me bordet prindérore;

- garantimin e sigurisé sé fémijés népérmjet pajisjes me elementét e nevojshém né
raste rreziku, apo faciliteteve qé nuk cénojné siguriné e tyre.

Sé fundmi, duke patur parasysh kompleksitetin e aktoréve té pérfshiré né menaxhimin e
kopshteve dhe cerdheve, auditimi do té fokusohet edhe né shqyrtimin e nivelit té
koordinimit mes tyre dhe pérditésimit t€ kuadrit rregullator qé orienton menaxhimin e
kétyre institucioneve. Né fokusin e auditimit, do té€ jené Bashkia Tirané, Bashkia Vloré
dhe objektivat e tyre pérkatése, sipas fushés sé pérgjegjésisé.

2.3 Pérkufizimet dhe terminologjia

"Fémijé né rrezik" &shté fémija, t€ cilit i mohohen ose i cénchen t& drejtat dhe mbrojtja e
parashikuar né legjislacionin né fuqi.

"Mbrojtje ¢ fémijés" éshté parandalimi dhe pérgjigjja ndaj dhunés, abuzimit, shfrytézimit
dhe neglizhimit t& fémijéve, pérfshiré rrémbimin, shfrytézimin seksual, trafikimin, punén
¢ fémijéve dhe praktkat e démshme tradicionale, si gjymtimi 1 organeve gjenitale dhe
martesa e fémijéve.

“Informacion pérkatés” éshté informacioni i pérshtatshém pér moshén dhe arsyetimin e
fémijés dhe qé do té jepet pér t'i mundésuar fémijés té ushtrojé plotésisht t€ drejtat e tj
apo té saj, pérvecse kur dhénia e kétij informacioni éshté né kundérshtim me mirégenien
e fémijés.

“Mbajtésit e pérgjegjésive prindérore” jané prindérit dhe persona té tjeté ose organe, té
cilét kané € drejté té ushtrojné disa ose t€ gjitha pérgjegjésité prindérore.

"Autoritet shtetéror pérgjegjés” €shté organi ose institucioni shtetéror, né nivel gendror a
vendor, i cili, brenda fushés sé veprimtarisé sé tij, kryen dhe mbulon shérbime té
specializuara e profesionale pér fémijét.

"Dhuné ndaj fémijéve" éshté pérdorimi 1 qéllimshém i forcés fizike ose 1 formave té tjera
té forcés, qofté me kércénim ose aktuale, kundér fémijés a grupit té fémijéve, e cila
rezulton apo ka shumé € ngjaré g€ t€ rezultojé né démtim, vdekje, démtim psikologjik,
keq zhvillim ose privim.

"Dhuna psikologjike" pétfshin veptimet qé shkaktojné démtime té shéndetit fizik,
mendor, moral dhe social té fémijés dhe gé, ndér té tjera, kané sjellé si pasojé kufizimin e
lirisé sé lévizjes, sjellje degraduese, kércénuese, frikésuese, diskriminuese, pérqeshése ose
forma t€ tjera t& trajtimit armiqésor apo refuzues nga prindérit, motra, véllai, gjyshi,
gjyshja, pérfaqgésuesi ligjor, njé 1 aférm i familjes ose ¢do person tjetér qé e ka pér detyré
té kujdeset pér fémijén.

"Dhuné fizike" éshté ¢do tentativé ose ¢do démtim fizik apo plagosje e fémijés, pérfshiré
edhe ndéshkimin trupor € tj, t€ cilat nuk jané aksidentale.

"Multidisiplinar" éshté vlerésimi i koordinuar ligjor, social, psikologjik, shéndetésor,
arsimor dhe kulturor 1 gjendjes sé fémijés.

15




"Ndérhytje e paligishme pér tuajtjen e identitetit" &shté moslejimi i pérdorimit t€ gjuhéve
té pakicave kombétare né sistemin arsimor e né media; persekutimi shtetéror apo shtypja
e besimit fetar; mosnjohja € mundésisé pér fémijét jashté kujdesit prindéror, té cilét jané
vendosur né institucione, familje kujdestare apo té bitésuar, € t€ gézojné trashégiming e
tyre etnike, kulturore, gjuhésore dhe fetare.

"Prind" &shté personi/personat qé e kané lindur ose e kané birésuar fémijén té dy sé
bashku ose njé i vetém, t& martuar ose t€ pamartuar apo qé kané njohur amésiné ose
atésiné e fémijés sé lindur jashté martese.

"Neglizhenca e fémijés" éshté mos dhénia dhe mos pérmbushja e nevojave té fémijés pér
strehé, siguri, mbikéqytje, ushqim, shéndet dhe arsim.

"Organizaté jofitimprurése” éshté organizata e krijuar né pérputhje me legjislacionin pér
organizatat jofitimprurése, qé ka si objekt té veprimtarisé s€ saj, té& pércaktuar né statut
dhe/ose né aktin e themelimit, mbtojtjen dhe ptomovimin e t€ drejtave t€ fémijés.
“Kequshqgyetja” éshté njé term i pérgjithshém g€ mbulon ¢rregullimet shéndetésore qé
shkaktohen nga marrja ¢ papérshtatshme e léndéve ushqyese dhe e energjisé me
ushgimet.

“Nénushqyerja” &shté njé gjendje e shkaktuar nga mungesa e léndéve ushqyese dhe
enetgjisé qé merren me ushgime.

“Mbiushqyetja” éshté njé gjendje e shkaktuar nga ngrénia e tepért e ushgimeve t€ pasura
me energji sé€ bashku me njé aktivitet t& pakét fizik.

2.4 Kriteret

Z.4.1 Kriteret e politikés
*  Strategjia e Zhvillimit t& Arsimit Parauniversitar 2014-2020
»  Strategjia e Zhvillimit t€ Qéndrueshém t€ Bashkisé Tirané 2018 — 2022;
Agjenda Kombétare pér t€ Drejtat e Fémijéve 2017 — 2020;
E Ardhmja e Sistemit t€ Integruar pér Mbrojtjen e Fémijés né Shqipéri;
Plani i Veprimit pér Fémijé 2012 — 2015;
v Standardet ¢ Zhvillimit dhe t€ t& Nxénit t& Fémijéve 3-6 vjec.
2.4.2 Rriteret e monirorimir dhe raportimit
* Artikuj nga media e shkruar dhe elektronike;
*  Analiza t€ veprimtarisé s¢ QEZHEF;
= Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e QEZHEF;
®  Rregullore e funksionimit dhe administrimit t€ cerdheve dhe kopshteve;
Rregulloret pér shérbimin shéndetésor né kopshte dhe cerdhe;
® Rregullore Higjieno — Sanitare e Ministrisé sé Shéndetésisé nr. 3236, daté
26.10.1994;
Standardet e projektimit t€ cerdheve;
Standardet e projektimit t€ kopshteve;
“Udhézues mbi ushqyerjen e shéndetshme pér fémijét e shkollave” — Organizata
Botérore e Shéndetésisé.
2.4.3 Kriteret teknike
=  Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé;
= Ligji nr. 154/2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit té Tarté té
Shtetit”;
= Ligji nr.18/2017, daté 23.02.2017 “Pér mbrojtjen e t€ drejtave té fémijés”.
*  Ligjinr.10 433, daté 16.06.2011 “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérise”,
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Ligji nr.7961, daté 12.07.1995, “Kodi i punés né Republilén e Shqipétis€”, i
ndryshuar;

Urdhér i Ministrit t¢ Shéndetésisé nr. 05, daté 12.01.2016 “Pér ndryshimet né
menuné ushqimote té cerdheve dhe kopshteve pér fémijét 0-6 vjeg™;

Utdhér i Ministtit t€ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale nr. 76/1, daté 24.01.2018
“Pér ndryshimet né menuné ushqgimore té cerdheve dhe kopshteve pér fémijét 0-6
viec”;

Urdhér i Ministtit t& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale nr. 457, daté 13.06.2018
“Pér ndryshimet né menuné ushgimote té cerdheve dhe kopshteve pér fémijét 0-6
vie¢”;

Konventa e té drejtave t€ Fémijéve, Strasburg 25.1.1996. Ligji nr .10425, dt
2.06.2011 pér ratifikimin e konventés;

VKB nr. 14, daté 10.03.2004 pér krijimin e QEZHEF;

VKB, nr 59 daté 30.12.2015. pér “Sistemin e taksave dhe tarifave vendore né
gytetin e Tiranés”;

VKB nr. 100, daté 22.12.2017 “Pér miratimin e taksave dhe tarifave vendore” BV
VKN nt. 40 daté 29.03.2018 Pér disa shtesa dhe ndryshime né Vendimin Nt.59,
Dalté 30.12.2015 & Késhillit Bashkiak “Pér sistemin e taksave dhe tarifave vendore
né Qytetin e Tiranés”, té ndryshuar;

Udhézuesi “Inspektimi dhe vlerésimi 1 brendshém i kopshtit”, IKAP 2011;

Urdhri nr. 7244, daté. 04.03.2016 “Pér riorganizimin e strukturés organizative t€
Qendrés Ekonomike té Zhvillimit dhe Edukimit t& Fémijéve, institucion né varési
té Bashkisé sé Tiranés™;

Vendim nr. 11, dat¢ 29.03.2012 “Pér miratimin e rregullores sé organizimit,
funksionimit, detyrimeve dhe kompetencave té€ administratés sé¢ Bashkisé Vlore™;
Rregullore pér “Miratimin e rregullores pér organizimin, funksionimin, detyrat dhe
pérgjegiésité e administratés sé aparatit t€ Bashkisé s€ Tiranés.

2.4.4. Kriteret ¢ tjera/FPrakeikar mé & mira

“Competence Requirements in Early Childbood Education and Card’ - BEutopean
Commission, Directorate - Genetal for Education and Culture;

Council of Europe Strategy for the Rights of the Child 2016-2021,

Unicef Albania;

Quality matters in early childhood education and care-Séeden 2013.
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2.5.1 Qasia/metodologiia ¢ avditimit
Pér té vendosur mbi qasjen qé do té ndiget né kété auditim, jemi bazuar né té dhénat e
grumbulluara, komunikimet me institucionet e pérfshira né zbatimin e politikave pér
zhvillimin parauniveristar, rregulloret e funksionimit té Bashkisé¢ Tirané, QEZHEF-it,
Bashkisé Vloté, Agjendén Kombétate pér té Drejtat e Fémijéve 2017-2020, Rregulloret e
Funksionimit t€ cerdheve e kopshteve, etj. Duke gené se grupi i auditimit ka véné né fokus
shqyrtimin elementéve si cilésia dhe ruajtja e ushqimit né cerdhe e kopshte, zbatimi 1
standatdeve té hapésirave pér fémijét, sigutisé sé tyre, si dhe shérbimin mjekésor dhe psiko-
social, qasja audituese do té jeté e orientuar kah rezultatit, duke analizuar dhe konkluduar
mbi punén e kryer né drejum t€ pérmbushjes sé objektivave té vendosur pér kété géllim,
pér periudhén 2017-2018. Pér té arritur né konkluzione dhe rekomandime, puna audituese
do t&€ pérmbajé elementé analitiké dhe krahasues.

2.5.2 AMerodat/teknikar audituese

Metodat e pérdorura jané si vijon:

- Studim gjithépérfshirés i kuadrit rregullator vendas dhe té huaj, rregulloreve, manualeve
dhe kritereve e praktikave té tjera mé t€ mira;

- Mbledhje, shqyrtim dhe analizim i dokumentacionit gjaté fazés sé terrenit t€ auditimit;

- Takime dhe intervista me drejtues dhe stafin e institucioneve té pérfshira né auditim, si
dhe me OJF t€ pérfshira né kété ¢éshtje dhe pérpunimi dhe analizimi 1 pérgjigjeve te
tyte;

- Vizita né terren, pér té paré mé konkretisht aktivitetet dhe problematikat qé hasen né
géshtjen né fokus;

- Hartimi i pyetésoréve me shkrim pér palét e pérfshira dhe analizimi i pérgjigjeve t€ tyre;

- Vlerésimi dhe analizimi i feedback —ut té marré pér t€ arritur né konkluzione.

2.6 Rezultatet e parashikuara

2.0.1 Impakt! pér Kuvendin dhe Qeveriné

Népérmjet auditimit, Kuvendi dhe Qeveria do t€ njihen me situatén aktuale dhe progresin
e béré né garantimin e shérbimeve sa mé cilésore né kopshte dhe gerdhe, si dhe me
problematikat qé shtrohen né kété proces. Rezultatet e kétij auditimi do t€ kené impakt té
vecanté pér Kuvendin dhe Qeveriné, si pérdoruesit primaré t& raportit t€ auditimit, ku
tekomandimet e 1éna do t€ ndihmojné vendimarrjen pér hartimin e politikave té métejshme
dhe ndérhytjeve té nevojshme pér pérmirésimin e situatés, duke promovuar shérbime té
kénaqshme e sipas standardeve bashkékohore.

2.0.2 Impakti pér publikun dbe palét e interesit

Népérmjet kétij auditimi, publiku pritet t& njihet me pérpjekjet dhe atritjet e deritanishme
né cilésingé e shérbimeve té ofruara nga kéto institucione, si dhe me fushat ku ende ka
mangési né progresin e késaj ¢éshtje. Népérmjet raportit t& auditimit, palét e interesit dhe
vecanétisht prindérit do t& njihen me njé dokument t€ pérmbledhur me elementé té té
drejtave g€ duhet té gézojné fémijét né institucionet parashkollore dhe né kété meényré, ky
raport do té€ shérbejé si njé mundési reflektimi pér t€ kérkuar mé tej kéto € drejta q€ i
takojné.

2.6.3 Forma ¢ publikimit

N¢ pérfundim té auditimit do t€ pérgatitet Projekt-Raporti i Auditimit, 1 cili do t'1 dérgohet
Bashkisé Tirané, QEZHEF dhe Bashkisé Vloré. Pas martjes sé opinioneve dhe vlerésimit
t€ tyte do té pérgatitet Raporti Final 1 Auditimit, i cili do t'1 pércillet pérséri subjekteve dhe

19




do publikohet né fagen éeb té KILSH-sé, né fagen Facebook té Departamentit t€
Performancés né KLLSH, shtypin e pérditshém apo dhe &orkshope té ndryshme dhe analiza
vjetore t¢é institucionit.

3. Shtjellimi i pyetjeve dhe nén pyetjeve t€ auditimit

Mesazhi

Bashkité Tirané dhe Vloré nuk kané atritur té garantojné njé shérbim efektiv né kopshte
dhe cerdhe. Sa i takon Bashkisé Tirané, pér céshtjet qé administron, pérpjekjet jané béré
vetém né drejtim t€ rikonstruksionit té& godinave, ndérkohé g€ né Vloré gjendja paraqitet e
mjerueshme. Pothuaj té gjithé elementét q€ garantojné miré tritjen dhe zhvillimin e
fémijéve jané jashté standardeve, duke filluar ¢ nga mungesa e hapésirave té pérshtatshme,
mbi popullimi tej kapaciteteve, raporti i cénuat edukator/fémijé, kushtet higjieno-sanitare,
inekzistenca e shérbimit t&€ mjekut dhe psikologut me pérjashtim t€ cerdheve té Tiranés, etj.
Né njé kohé kur vendet qé€ ne synojmé té kemi shembull i kané pérgendruar tashmé
pérpjekjet vetém drejt pérsosjes sé teknikave edukuese dhe zhvilluese t& fémijés, vendi yné
ende nuk ju siguron dot kushtet elementare té nevojshme pér qéndrimin né njé institucion
“pérgjegiés pér té ardhmen”. Ndérkohé, pér periudhén objekt auditimi evidentohen
pérmirésime t€ dukshme sa i takon kompetencave qé ka QEZHEF.

3.1 A &shté i ploté dhe bashkékohor kuadri rregullator i cili orienton funksionimin e
cerdheve dhe kopshteve?

3.0.1 A mbéshteter shérbinid né cerdhe dhe kopshre né objekiiva siraregjike & mird
plreaktvara dhe standarde bashké&ohore?

Strategjia ¢ Zhvillimit t€ Qendrueshém té Bashkisé Tirané 2018-2022 éshté instrumenti mé
i larté 1 planifikimit strategjik né nivel vendor i cili synon t€ sigurojé njé zhvillim té
qendrueshém, duke pérfshiré zhvillimin ekonomik, zhvillimin social dhe mbrojtjen e
mjedisit népérmjet njé manaxhimi t¢ suksesshém té kapitalit natyrot, njerézor dhe social
pér rritjen e miréqénies sé qytetaréve dhe gjeneratave té ardhshme.’? Né kété dokument,
identifikohet vetém njé objektiv strategjik sa i pérket cerdheve dhe kopshteve, i cili lidhet
me sigurimin e infrastrukturés. Ky objektiv pérkthehet né njé plan pune té ndaré né
ndértimin e 8 cerdheve dhe 7 kopshteve t€ teja népérmjet PPP, si dhe né ndérhytjet e
nevojshme infrastrukturore né 2 cerdhe dhe 11 kopshte ekzistuese!® deri né vitin 2020. Né
kété dokument nuk identifikohet asnjé ptioritet tjetér strategjik q€ lidhet me t€ gjithé
gamén e shérbimeve qé ofrohet nga Bashkia apo QEZHEF, qofté kjo né logjistiké,
shéndetési, ushqim, etj. Krahas késaj, nga grupi i auditimit evidentohet se nuk ka njé kuadér
ligjor e tregullator té posatshém qé otienton dhe pércakton ofrimin e té gjithé shérbimit né
cerdhe dhe kopshte, qé nga pércaktimi i organeve administruese, e né vazhdim me ato
pjesémarrése né kété proces, si dhe ato monitoruese. Nga auditimi vihet se sa i takon
dokumenteve strategjike, Bashkia Tirané e sheh veten t€ vecuar nga QEZHEF (té cilin e ka
institucion varésie), pasi me pérjashtim té njé objektivi té vetém strategjik gé lidhet me
detyrimin e saj t€ drejtpérdrejté (até t€ garantimit té infrastrukturés), nuk parashikon dhe as
kérkon nga QEZHEF studimin dhe hartimin e objektivave strategjike zhvillimore afatgjata

Y Strategjia ¢ Zhvillimit t& Qéndrueshém 1& Bashkisé Tirané 2018-2022
1® Strategjia e Zhvillimit t8 Qéndrueshém té Bashkisé Tirané 2018-2022, Tabela nt. 30
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lidhur me elementét e tjeré t€ shérbimit g€ kéto institucione ofrojné. Nga ana e saj,
QEZHEF e mbéshtet veprimtariné né 5 objektiva pothuajse té njéjté vit pas viti, t€ cilat
béhen prezent né analizén vietore t€ punés sé¢ QEZHEF dhe merren né analizé né vitin
pasardhés, pérsérl gjaté késaj veprimtarie. Nga dokumentacioni qé u vu né dispozicion,
vihet re se asnjé nga objektivat e parashikuar nuk pérmban indikatoré performance té
matshém dhe po késhtu, gjaté analizés vjetore té€ vitit pasardhés, pér secilin objektiv
pasqyrohen né formé pérshkruese dhe té€ pérgjithshme veprimet e ndérmarra por nuk
pasqyrohen rezultate apo impakte té kétyre veprimeve. E njéjté paraqitet situata edhe sa 1
pérket Bashkisé Vloré, e cila nuk ka asnjé prioritet apo objektiva strategjike pér garantimin
e njé shérbimi sa mé efektiv né kopshte dhe ¢erdhe. Manggsia kryesore qé vihet re né kété
institucion, buron qé nga forma e organizimit dhe réndésia qé i éshté kushtuar kétij
shérbimi, pasi cerdhet dhe kopshtet né kété qytet administrohen nga dy drejtori t€ cilat nuk
kané asnjé lidhje me kété ¢éshtje, por qé krahas detyrimeve dhe pérgjegjésive prioritare qé
ato kané, mbulojné edhe shérbimin né kopshte dhe cerdhe. Kjo mangési rezultoi edhe gjaté
zhvillimit t€ pyetésoréve dhe intetvistave me pérfagésues t€ Bashkisé Vloré, gjaté t€ ciléve
té intervistuarit njohin si kuadér ligjor dhe rregullator gé otienton realizimin e misionit t&
Bashkisé sa i takon menaxhimit t€ c¢erdheve dhe kopshteve, ligjin pér arsimin
parauniversitar. Pér sa mé lart, rezulton se, nga piképamja e kuadrit rregullator, asnjé nga
Bashkité nuk 1 ka kushtuar vémendjen e duhur kétij shérbimi kaq t€ réndésishém, duke mos
e konsideruar zhvilimin e kétj shétbimi si njé prioritet strategjik dhe duke mos e
mbéshtetur até né objektiva afatgjata té miré pércaktuara. Pér perfudhén objekt auditimi,
administtimi i kétij shérbimi ka gené tepér kompleks, sidomos sa i takon kopshteve.
Konkretisht pét garantimin e shétbimit né kéto institucione angazhohen:

- Bashkia e gytetit, e cila éshté pérgjegiése pér garantimin e kapaciteteve, mirémbajtjes
dhe investimeve né godina;

- QEZHEF, e cila éshté pérgjegjése pér garantimin e ushqimit, materialeve té
higjienés, si dhe pajisie dhe orendi; Né rastin e Bashkisé Vloré shérbimet e
sipérpérmendura garantohen nga kjo Bashlki.

- Ministtia e Arsimit, Sportit dhe Rinisé, e cila pér petiudhén objekt auditimi ka qené
pétgjegjése pér emérimin e stafit té kopshteve, si dhe hartimin, zbatimin dhe
monitorimin e programeve t€ edukimit;

- Ministria e Shéndetésisé, e cila éshté pérgjegjése pér hartimin dhe miratimin e
menusé ushqgimore sipas moshés dhe ofrimin e shérbimit shéndetésor népérmjet
vizitave apo monitorimit t€ zhvillimit t€ fémijéve.

Pér sa mé lart, rezulton se administtimi i cerdheve dhe kopshteve né vendin toné éshté
ckstremisht heterogjen dhe né shumé raste vihet re njé mungesé bashképunimi nga aktorét
e pétrfshiré, kryesisht né dhénien e feedback pér QEZHEF nga ana e otganeve
momnitoruese. Njé nga rastet problematike té diskutuara edhe me stafin e QEZHEF éshté
bashképunimi me Operatorin Shéndetésor Vendor Tirang, 1 cili ésht€é mjeku qé ofron
shérbimin shéndetésor né kopshte dhe cerdhe. Kjo strukturé, duke patur varési nga
Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale nuk tregohet e disponueshme pér té ndaré
feedback apo t& dhéna t€ vazhdueshme me mjekun e QEZHEF. Edhe nga realizimi i
pyetésoréve rezulton se mjeku 1 OSHVT punon sipas njé grafiku t€ miratuar nga OSHVT
(ktyesisht 1 heté né javé) ndérsa mjeku i QEZHEF monitoron ¢do dité. Disa nga fushat e
monitorimit jané t€ pérbashkéta dhe mjeku i OSHVT megjithése kérkon mformacion nga
mjeku 1 QEZHEF, nuk bén t€ njéjtén gjé anasjelltas. Ndérkohé qé mjeku i QEZHET nuk
ka kompetencat e duhura pér kérkesé informacioni apo llogaridhénie né rast se nevojitet.
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NE rastin e Bashkisé Vloré nuk ka fare njé mjek pérgjegjés pér monitorimin e aspekteve
shéndetésore apo zhvillimore té fémijéve né kopshte dhe gerdhe. Duke matré parasysh se
qéllimi parésor i strukturave administruese t€ kopshteve dhe gerdheve éshté miré rritja dhe
zhvillimi i fémijéve, mungesa e bashképunimit dhe anashkalimi i kétyre institucioneve nga
njésité e ndryshme monitoruese té zhvillimit apo shéndetit, do ta cénonté kété géllim. Po
késhtu, gjaté auditimit rezultoi se pér periudhén objekt auditimi, periudhé gjaté té cilés
rekrutimi i stafit t€ kopshteve ishte kompetencé e Ministrisé sé Arsimit Sportit dhe Rinisg,
komisionet e monitorimit t¢ QEZHEF mund té kryenin monitorime vetém pér cilésiné e
ushqgimit, apo higjienén né kuzhing, shérbime té cilat i garantonin veté. Nga stafi i
QEZHEF u deklarua se pér raportet e monitorimit t€ dérguara drejt MASR nuk ka patur
feedback pér vendime apo masa t€ marra. Lidhur me pyetjen mbi nevojén pér pérafrime té
kuadrit rregullator me até t€ BE, QEZHEF vleréson se i gjithé kuadri ligjor qé rregullon
veprimtaring e saj, éshté 1 pérafruar me parimet ¢ pérgjithshme té kuadrit ligjor ¢ tregullator
t¢ BE-sé edhe pse veprimtaria administrative dhe detyrimet konkrete té kétij institucioni
karshi ¢erdheve dhe kopshteve gjenden t€ pasqyruar vetém né njé dokument rregullator,
até té Rregullores sé Brendshme t€ Funksionimit t& kétij institucioni. Ndérkohé qé lidhur
me t¢ njéjtén pyetje, pérfagésues té Bashkisé Tirané e njohin ¢éshtjen e pérafrimit t€
kuadrit ligjot e rregullator me até té BE, thjesht si aderim dhe zbatim t&€ Konventave
Ndérkombétare pér té drejtat e fémijéve. Edhe né rastin e Bashkisé Vlorg, nuk rezulton té
jeté marré né analizé nevoja pér pérmirésime ligjote apo pérafrime me kuadrin rreguliator
té BE. Lidhur me ¢éshtjen e garantimit t€ t€ drejtave & fémijéve, né pyetésorét e zhvilluar
Bashkia Tirané pohon se QEZHEF ushtron funksionet e saj né pérputhje me legjislacionin
né fuqgi, ku ndér té tjera liston Rregulloren e funksionimit t€ Agjencisé Shtetérore pér
Mbrojtjen e té Drejtave té Fémijés dhe Standardet e shérbimeve t€ pérkujdesit shoqéror
pér fémijét né nevojé né gendrat ditore publike dhe jo publike. Nga shqyrtimi i kétyre
akteve vihet re se né pérmbajtjen e tyre nuk ka asnjé detytim apo pérgjegjési pér QEZHEF,
ndérkohé qé nga piképamja e garantimit t€ t€ drejtave t€ fémijés nga auditimi rezultoi se né
gjithé procesin administrues t€ kopshteve dhe cerdheve nuk éshté prezent as ASHMDF, as
Njésia pér Mbrojtjen e Fémijés prané Bashkisé dhe as institucioni i Avokadt t&€ Popullit né
cilésiné e aktoréve kryesor t€ garantimit té mbrojtjes s€ kétyre té€ drejtave. Lidhur me
mbrojtjen e té drejtave té fémijéve vihet re se ligji e vé theksin mé tepér drejt trajtimit dhe
marsjes s€ masave pér rastet e shkeljes sé tyre, pra éshté mé i orientuar drejt veprimeve pas
faktit dhe nuk fokusohet né kryerjen e monitorimeve t€ vazhdueshme pér t€ shmangur
arritjen né fazén kur fémija éshté kthyer né njé “subjekt né nevojé”. Organet kryesore
pérgjegiése t& pérmendura mé lart angazhohen mé tepér pér trajtimin e kétyre fémijéve.
Rastet né media kané treguar se shpesh né kopshte apo cerdhe jané regjistruar edhe raste té
dhunés, € cilat u hasén dhe né formén e ankesave té prindérve né njé nga dosjet e
psikologéve té véna né dispozicion. Megjithaté monitorimet kané munguar pér sa i pérket
kétlj fenomeni, si pasojé edhe e mungesés sé pércaktimeve t€ qarta se cilét jané organet
monitoruese, linjat e raportimit pér kéto raste, etj. Pér rastin konkret né fjalé, nga auditimi
u vu re se kjo ankesé éshté trajtuar vetém me mjekun dhe psikologun e QEZHEF dhe nuk
éshté béré prezent né hallka t€ tjera kompetente gé trajtojné rastet e dhunés. Né fushén e
mspektimeve, vihet re gjithashtu se kopshtet dhe cerdhet kané gené larg vémendjes edhe t&
Inspektoriatit t& Pérgjithshém t&€ Inspektimeve, nga raportet e publikuara né éeb té té cilit
vihet re se fokusi maksimal éshté mbi shkollat, ndérkohé qé edhe né njé inspektim té vetém
té kryer né kopshte mbi sigurin€ e instalimeve eclektrike, raportimi €shté shumé i
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pérgjithshém dhe nuk identifikohen subjektet né té cilat kané ndodhur 12 incidente, apo
ményra si jané adresuar mé tej kéto raste.

NEé opinionin e grupit t€ auditimit, kéto manggsi vijné si pasojé e mungesés sé njé kuadri
rregullator apo protokolleve té bashképunimit me pérgjegjési menaxhuese dhe koordinuese
t& pércaktuara qarté. NE térési nga auditimi nuk rezultuan gjurmé zbatueshmeérie té asnjé
strategjie apo objektivash té tillé, me gjithé kompleksitetin e aktoréve té pérfshiré né kété
fushé.

Lidhur me rregulloret dhe standardet qé aplikohen pér oftimin e shérbimit né kopshte dhe
cerdhe ato renditen si mé poshté:

- Rregullore higjieno-sanitare pér ndértimin dhe funksionimin e kopshteve té
fémijéve nr. 1610 prot, daté 17.05.1995, e cila mbéshtet né njé kuadér rregullator
dhe struktura shumé té hershme. Pavarésisht se kjo rregullore 1 kushtohet ¢éshtjeve
higjieno-sanitate, né pérmbajtje ajo trajton edhe shumé aspekte infrastrukturore,
standarde kapacitetesh, hapésirash, sigurie, céshtje té edukimit etj. Po késhtu, né
kété rregullore ndalohet pérdorimi i gazit né ambientet e kétyre institucioneve,
ndérkohé qé né ditét e sotme gazi éshté kthyer né mjetin kryesoré t€ konsumit;

- Rregullore e shérbimit shéndetésor né gerdhe nr. 2370, daté 09.06.1998 gjithashtu
shumé e hershme, e cila pérmban detyrat dhe pérgjegjésité e mjekut né cerdhe (né
até kohé inspektori i nénés dhe fémijés), krahas vizitave dhe vlerésimeve
shéndetésore qé duhet té kryen pér fémijén, parashikon edhe kontrolle pér ¢céshtjet
higjieno-sanitare;

- Rregullore pér organizimin dhe funksionimin e institucioneve atsimore
patashkollore nr. 313, daté 17.02.2005, ku ndér t€ tjera parashikohen dhe detyrimet
dhe pérgjegjésité e ndihmés kuzhinieres, pérgjegjési e cila i takon QEZHEF;

- VKM nr. 530, daté 20.07.2016 pér miratimin e “Standardeve t€ projektimit té
cerdheve”, i cili pérmban té gjithé hapésirat dhe elementét e nevojshém qé duhet t&
plotésojé njé cerdhe né funksion té ofrimit t€ njé¢ shérbimi sa mé efektiv. Né kété
dokument, hasen edhe elementé nga dokumente té sipércituara sa i takon
infrastrukturés;

- Standatdet e projektimit t& kopshteve, dokument i cili ka té njéjtin funksion si ai 1
cerdheve dhe qé né shumé kapituj pérputhen plotésisht;

- Rregullote ¢ funksionimit ¢ ¢erdheve nr. 1758, daté 04.12.2017 e cila orienton
funksionimin dhe veptimtaring e administratés dhe stafit t€ cerdheve.

Nga konsultimi me kété dokumentacion rezultoi se njé pjesé e standardeve gé aplikohen né
fushén e menaxhimit t&€ kopshteve dhe cerdheve jané shumé té hershém dhe hattimi i tyre
éshté mbéshtetur né njé kuadér rregullator dhe struktura t€ cilat kané ndryshuar ndér vite, e
megjithaté kéto dokumente ende nuk jané shfugizuar. Gjithashtu vihet re se ka pérséritje
pot edhe nevojé pér pérditésim né shumicén prej tyre, pér shembull né rastin e pérdorimit
t& gazit si¢c u theksua mé latt, apo elementé té cilét gjenden né disa dokumente standardesh
njéherésh, ku né disa raste jané edhe jashté fushés sé céshtjes qé trajton ai dokument.
Megjithése gjaté pyetésoréve té realizuar, stafi i QEZHEF u shpreh se nuk &shté
kompetencé e tyre pérditésimi i rregulloreve higjieno-sanitare, né cilésiné e gatrantuesit
ktyesor té higjienés brenda kopshteve dhe cerdheve, nga piképamja e performnacés ky
institucion sé bashku me Bashkiné Tirané duhet t€ jené iniciator dhe lobues pér
pérditésimin e ¢do dokumenti qé prek céshtje brenda kopshteve dhe cerdheve. Ndétkohé,
sa i takon pérsér standatdeve t€ nevojshme pér garantimin e miré rritjes dhe zhvillimit t&
fémijéve, nga t€ dyja Bashkité rezulton se ende nuk jané hartuar Standardet e Zhvillimit,
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Pérkujdesjes dhe Mirérritjes sé Fémijéve, si dhe Programet e Prindérimit né Komunitet, sig
parashikohet né Agjendén Kombétare pér té Drejtat ¢ Fémijéve 2017-2020. Aktualisht
specialistét e sektorit psiko-social prané QEZHEF ndihmojné prindérimin pozitiv, duke
pérgatitur materiale informuese dhe fletépalosje té cilat i jané shpérndaré prindérve me
qéllim rritjen e informimit dhe kujdesit prindéror. Pérve¢ materialeve informuese dhe
késhilluese, té cilat 1 referohen praktikave mé t&€ mira (sipas studimeve) psikologu kryen
edhe takime me prindér né cerdhe lidhur me sa mé latt.

Gjetje:

v' Pavarésisht gamés sé gjeré t& shérbimit q¢ mbulojné kopshtet dhe cerdhet, Bashkia
Tirané dhe Vloré nuk kané dokumente me prioritete strategjike pér kété céshtje, me
pérjashtim t€ njé objektivi t& vetém né Strategjiné e Zhvillimit t& Qéndrueshém té
Bashkisé Tirané 2018-2022, 1 cili lidhet vetém me shtimin e kapaciteteve.

v" Asnjé nga objektivat e QEZHEF nuk pérmban indikatoré petformance t&€ matshém
ndérkohé qé edhe né analizén e punés ato pasqyrohen né fomré pérshkruese dhe t&
pérgjithshme por nuk pasqyrohen rezultate apo impakte té kétyre veprimeve.

v" Né Bashkiné Vloté cerdhet dhe kopshtet administrohen nga dy Drejtori té ndryshme
dhe jo né formé t&€ unifikvar, té cilat kané funksione dhe qéllime krejtésisht té
ndryshme dhe larg atyre t€ administrimit t€ kopshteve dhe cerdhe..

v Ka mangési né bashképunimin dhe shkémbimin e informacioneve me njésité
vendore nga ana e organeve té ndryshme g€ kryejné inspektime apo monitorime.

v' Njé pjesé e standardeve qé aplikohen né fushén e menashimit té kopshteve dhe
gerdheve jané shumé t€ hershém dhe hartimi 1 tyre éshté mbéshtetur né njé kuadér
rregullator dhe struktura t€ cilat kang ndryshuar ndér vite, e megjithaté kéto
dokumente ende nuk jané shfuqizuar.

v Ende nuk jané hartuar Standardet e Zhvillimit, Pérkujdesjes dhe Mitérrities sé
Fémijéve, si dhe Programet e Prindérimit né Komunitet, si¢ parashikohet né
Agjendén Kombétare pér té Drejtat e Fémijéve 2017-2020

Konkluzione:

v' Asnjé nga Bashkité nuk i ka kushtuar vémendjen e duhur efektivitetit t& kéj
shérbimi kaq t€ té€ndésishém, duke mos e konsideruar zhvillimin e tij si njé prioritet
strategjik dhe duke mos e mbéshtetur até né objektiva afatgjata té miré pércaktuara.

v" Shérbimi né cerdhet dhe kopshtet e vendit toné éshté ekstremisht heterogjen dhe né
shumé raste vihet re njé mungesé bashképunimi nga aktorét e pérfshiré, kryesisht né
dhénien e feedback nga monitorimet, duke cénuar né kété ményré eficiencén e kétij
shérbimi.

v" Bashkia Vloré ka njé formé & pa pérshtatshme dhe aspak efektive otganizmi sa i
takon ofrimit t€ shérbimit né kopshte dhe ¢erdhe, duke i béré pjesé kéto institucione
té Drejtorive té cilat né thelb kané prioritete krejtésisht t& ndryshme nga ¢éshtja né
fiale.

v Nuk ka koherencé né hattimin e kuadrit rregullator qé otienton menaxhimin e
cerdheve dhe kopshteve, pasi ky proces fokusohet né aspekte t&€ vecanta pa marré né
konsideraté edhe nevojén pér pérditésimin e té gjithé setit normativ gé lidhet me kété
céshtje, duke cénuar né kété ményré eficiencén e kétyj procesi.

Rekomandime:
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v" Bashkia Tirané, QEZHEF dhe Bashkia Vloté t€ mattin masa pér hartimin e
politikave konkrete zhvillimore dhe té& mbéshtesin punén e tyre sa i takon
administrimit t€ kopshteve dhe ¢erdheve né objektiva strategjike afatgjata SMART té
cilat t& pérfshijné té gjithé clementét e shérbimit g€ garantohen nga kéto organe.

Brenda vitit 2020

v" Bashkia Vloré té marré masa pér trishikimin dhe rorganizimin e strukturés sé saj,
duke i dedikuar njé vend € réndésishém né organiké njé sektori t€ posatshém 1 cili &1
dedikohet t& gjithé céshtjeve té administrimit t€ kopshteve dhe cerdheve brenda
pérgjegjésisé g€ buron nga Ligji pér veté geverisjen vendore.

Brenda vitit 2020

v" Bashkia Tirané népérmjet sektoréve té hartmit t& politikave, né bashképunim me
QEZHEF népérmjet Drejtorisé sé Zhvillimit dhe Kujdesit, si dhe Bashkia Vloré té
marrin masa pér hattimin e protokolleve té bashképunimit me aktorét e tfjeré té
pérfshiré né procese monitoruese, inspektuese apo vendimarrése, ku té pércaktohen
qarté aspektet e koordinimit dhe shkémbimit & ndérsjellét té informacioneve té
nevojshme né kuadér té ofrimit t&€ njé shérbimi sa mé eficient né kopshte dhe gerdhe.

Brenda 6 mujorit 2020

v" Bashkia Tirané, QEZHEF dhe Bashkia Vloré t€ jené iniciatoté dhe lobues lidhur me
procesin e pérditésimit t€ standardeve apo rregulloreve qé aplikohen né
administtimin e cerdheve dhe kopshteve, si dhe hartimin e njé dokument
standardesh gjithépérfshirés dhe t€ unifikuar mbi kété céshtje.

Né vazhdim

3.1.2 A jané & garta dhe wansparente péigiegfésité dhe detvrirnet ¢ subjekieve nén
auditim?

Kuadri ligjor e tregullator éshté njé element kyc, pasi ai parashikon ményrén si trajtohen dhe
kuptohen problemet, krjon strukturat dhe mekanizmat, dhe pércakton pérgjegjesite,
strategjité, veprimet, procedurat dhe standardet € duhet t€ ndigen brenda njé sistemi. Pér
rastin e administrimit t€ cerdheve dhe kopshteve rezulton se kuadri rregullator kryesor qé
orienton kété shérbim mbéshtetet né aktet normative si mé poshté:

Ligji Nr. 139/2015, daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore” i cili pércakton
Bashkité si organet kryesore pérgjegjése pér administrimin dhe rregullimin e sistemit arsimor
parashkollor né kopshte dhe cerdhe, por asnjé pércaktim tjetér se si do té kryhet ky proces.
Né zbatim té kompetencave t€ saj, Bashkia Tirané ka ngritur Qendrén Ekonomike pér
Zhvillimin dhe Edukimin e¢ Fémijéve, si organin pérgjegjés pér ofrimin e shérbimit
ushqgimor, edukues dhe logjisttk né kopshte dhe cerdhe, ndérkohé qé Drejtoria e
Pérgjithshme nt. 3 e Punétoréve t& Qytetit dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Punéve Publike
jané pérgjegiése pér céshyet e infrastrukturés. Né rastin e Bashkisé Vloré menaxhimi i té
gjithé shérbimit béhet nga veté Bashkia népérmjet Drejtorive té Mbrojtjes sé Konsumatorit
dhe Shéndetit Publik pér administrimin e gerdheve dhe asaj t&€ Koordinimit t& Projekteve
dhe Investimeve t€ Huaja pér kopshtet, si dhe t&€ Qendrés Ekonomike si njési shpenzuese.
Rregullore e Brendshme e QEZHEF, e cila pércakton ményrén e funksionimit, detyrimet
dhe pérgjegjésité e kétij institucioni né funksion té garantimit t& njé shérbimi sa mé eficient
ushgimot, shéndetésor dhe logjistik né kopshte dhe gerdhe.

Ligji nt. 18/2017, daté 23.02.2017 “Pé&r t&é Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés” pércakton
té drejtat dhe mbrojtjen qé gézon ¢do fémijé, mekanizmat dhe autoritetet pérgjegjése, qé
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garantojné me efektivitet ushtrimin, respektimin, promovimin e kétyre té drejtave, si dhe
mbrojtjen e vecanté té fémijés.

Ligji nr. 10221, dat& 4.02.2010 “P&r Mbrojtjen nga Diskriminimi” i cili garanton trajtim
t€ barabarté dhe mbrojtje nga ¢do formé diskriminimi té fémijéve né lidhje me gjining, racén,
gjendjen ekonomike, pérkatésiné prindétore, etj.

Ligji nr. 69/2012, daté 21.06.2012 “Pér Sistemin Arsimor Parauniversitar né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, 1 cili pér periudhén objekt auditimi pércakton
kompetencat pér punésimin e stafit drejtues dhe edukatoreve né kopshte.

Rregullore e Brendshme Bashkia Vloré, ¢ cila pércakton ményrén e funksionimit,
detyrimet dhe pérgjegjésité e kétjj institucioni dhe ndér té tjera dhe té njésive pérgjegjése pér
garantimin e shérbimit né cerdhe dhe kopshte.

Krahas kétij seti rregullator patésor dhe si pasojé e njé menaxhimi kompleks nga shumeé
aktoré t& tjeré t& kopshteve dhe gerdheve, ky shérbim ndikohet dhe nga akte t€ tjera
normative apo standarde si ato né fushén e shéndetésis€, arsimit, higjienés, etj. Si pasojé e
kétlj kompleksiteti, gjaté auditimit u vu re se né shumé raste ka mungesé transparence,
kegkuptime apo paqartési né pércaktimin e detyrave pér secilin organ q& ushtron njé
funksion mbi kété shérbim si vijon.

Objektivat e QEZHEF nuk lidhen fare me fushén e saj t& pérgjegjésisé. Nga auditimi
rezultol se né mungesé té njé strategjie kombétare me priositete strategjike gjithé pérfshirése
dhe me detyra t€ ndara qarté pér menaxhimin e cerdheve dhe kopshteve, QEZHEF harton
objektivat e saj pér vitin pas ardhés vetém gjaté kryerjes sé analizés sé veprimtarisé vjetore.
Neé kéto dokumente u konstatua se ndér objektivat e parashikuara & QEZHEF renditen
rikonstruksiont i godinave dhe ndértimi i atyre té reja, té€ cilat pavarésisht se nuk kané
pércaktime sasiore t€ matshme pér sa godina béhet fjale, por gjithashtu nuk jané as njé
detyrim 1 QEZHEF dhe realizimi i kétyre objektivave nuk varet fare nga kjo njési por nga
Ndérmarrja e Punétoréve t€ Qytetit nt. 3 prané Bashkisé. Po né két€ dokumentacion
renditen objektiva gé lidhen me ndryshime né menuné ushgimore dhe konkretisht
parashikohet pérfshirja e sa mé shumé perimeve dhe frutave t€ stinés né menu. Pérséri edhe
né kété rast aplikimi i ndtyshimeve né menuné ushgimore éshté detyré dhe pérgjegjési e
Ministrisé s¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale. Theksojmé se QEZHEF népérmjet
specialistéve t€ saj, apo rasteve té sugjerimeve nga prindét, pérfshihet né konsultime dhe
diskutime pér mundésiné e ndryshimeve né menu né grupet e punés qé ngrihen pér kété
qéllim, megjithaté mitatimi pérfundimtar 1 menuve ushqgimore né kopshte dhe cerdhe éshté
pérglegjési e MSIHMS. Né kété kontekst edhe objektivi 1 shtimit t€ sa mé shumé frutave apo
perimeve t€ stinés cénon zbatimin e menus por edhe miré rritjen e fémijéve, pasi né ménuné
ushgimore t€ miratuar nga MSHMS jané t€ pércaktuara qarté llojet e frutave dhe perimeve,
por edhe gramatura e sakté e nevojshme pér tu konsumuar nga secili. Pér kété arsye
QEZHEF nuk mund té ndérhyjé as né lojshmériné dhe as né sasiné e ofruar e produkteve
ushgimore. Pérgjegjésia e QEZHEF né kété rast e cila pércaktohet edhe né rregulloren e saj
t& funksionimit, &shté monitorimi i cilésisé dhe pastértisé sé gatimeve dhe zbatimi me
rigorozitet i menusé ushqimore. INé aspektin e menusé ushqimore, vihet re gjithashtu se ajo
éshté hartuar né kushtet ideale shéndetésore t€ fémijés dhe nuk ka asnjé pércaktim té qarté
sc si veprohet pér rastet e fémijéve me intolerancé ushgimore apo alergji té ndryshme. Gjaté
vizitave qé grupi i auditimit zhvilloi né kopshte dhe cerdhe, u konstatua se né kéto raste
veprohej nga edukatorét sipas mendimit té tyre ku njé ushqgim zévendésohej me njé tjetér.
Njé tjetér problem shqetésues sa i takon transparencés sé detyrimeve lidhet me tarifimin dhe
kostot e ¢do prindi né gerdhe dhe kopshte. Tarifat pér frekuentimin né gerdhe dhe kopshte
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pétcaktohen me Vendim té Késhillit Bashkiak dhe né kété vendim pércaktohet se kjo tarifé
mbulon ushgimin dhe paguhet njé heré né muaj né varési té ditéve g€ fémija ka frekuentuar
kopshtin ose ¢erdhen. Nga shqyrtimi i kétij dokumentacioni vihet re se né t€ dy rastet Tirané
dhe Vloté, ky vendim nuk shoqérohet me asnjé studim apo pérllogaritje t€ kostove apo
elementéve té marra né konsideraté pér artitjen né kété tarifé pérfundimtare. Ajo gka bie né
sy né té dy Bashkité, éshté se tatifa né té dyja rastet éshté e njéjté (130 lek/dité pér cerdhet
dhe 160 lek/dité pér kopshtet) pavarésisht se niveli i jetesés dhe té ardhurave né kéto dy
qytete éshté ekstremisht i ndryshém. Krahas késaj mungese transparence, nga auditimi né
kopshte dhe cerdhe rezultoi se gjaté vitit shkollor, prindérit pérballen me “kosto té
fshehutra”pér pjesén mé t€ madhe té nevojave qé ka njé shérbim i tillé. Gjaté shqyrtimit t€
dokumentacionit qé administrojné pérgjegjésit e kopshteve dhe gerdheve, u vu re se
rregullisht né kéto institucione mblidhen kontribute nga prindérit t€ cilét sigurojng, ujin e
pijshém, mjetet didaktke t€ pérditshme té fémijés (letra, lapsa, ngjyra, lodra, plastelina,
gérshéré e shumé mijete té tjera) pajisie dhe orendi t€ tjera si lavatrige, frigoriferé, soba
ngrohje apo tiparimi i tytre, artedime té ndryshme, etj. Ky fenomen u has mé i reduktuar né
Bashkiné Vloté, ku pér shkak edhe té nivelit mé té ulét té t€ ardhurave, prindérit siguronin
kryesisht mjetet didaktike, né pamundési pér orendi té tjera, ndérkohé nga shqyrtimi i
dokumentacionit té véné né dispozicion rezulton se Bashkia Vloré vetém pér vitin 2018 ka
planifikuar njé fond prej 1,050,000 leké vetém pér hedhje fishekzjarresh né 3 evente t€
ndryshme, shumé e cila do i vinte jashtézakonisht né ndihmé pérmirésimit t€ kushteve né
kopshte dhe gerdhe. Pavarésisht se dhénia e ndonjé donacioni nga prindét parashikohet né
tregulloren e funksionimit t¢ QEZHEF, ky fenomen éshté kthyer né njé proceduté té
rregullt mujore pér elementé té cilét ka detyrimin pér ti siguruar Bashkia e gytetit. Po késhtu,
né shumé raste u konstatua se shpenzimet e kryera jo gjithmoné shoqéroheshin me faturat
pérkatése, ndérkohé qé fondet e mbledhura administrohen heré nga pétglegjésit e
kpshtit/cerdhes dhe heré nga bordi i prindérve dhe né kundérshtim me aktet ligjore né fuqi
pér administrimin e cash-it.

Sé fundmi, sa i takon transpatencés dhe miré pércaktimeve t€ detyrimeve pér njésité
pérgiegiése né administrimin e kopshteve dhe cerdheve, nga auditimi u konstatua se ka
paqartési apo dhe mbivendosje né pérmbajtjen e standardeve apo rregulloreve té
aplikueshme né shérbimin né kopshte dhe ¢erdhe, si dhe né organet té cilat i monitorojné
ato. Késhtu vihet re se udhézime pér céshtje té mjedisit, sigurisé, ushqimit apo higjienés
gjenden njéherésh né disa dokumente té tilla si, Udhézuesi i Inspektoratit Kombétar t€
Arsimit Parauniversitar ashtu dhe né Standardet e projektimit té€ kopshteve apo gerdheve.
Né Standardet e Projektimit si pér kopshtet ashtu dhe pér cerdhet nuk pércaktohet se kush
do té jeté organi monitorues i zbatimit té kétyre standardeve, ndérkohé qé pér kopshtet
IKAP ktyen inspektime té kétyre standardeve sipas dokumentit t€ sipér cituar t€ léshuar nga
veté ata. Po késhtu paqartési ka lidhur me procesin e ruajtjes sé kampionéve t€ ushqimit pér
24 oré, ku sipas inspektotiatit té arsimit ruhen né frigoriferé, ndérsa sipas rregullores
higjieno-sanitare ato ruhen né dollapé. Né asnjé nga dokumentet nuk pércaktohet garté né
cilén temperaturé duhet t€ ruhen kéto kampioné, pér té ruajtur nivelin e duhur €
fermentimit mbas 24 orésh. Paqartési vihet re gjithashtu né kriteret pér shpérndarjen dhe
grupimin e fémijéve né kopshte dhe cerdhe, pér t€ cilin gjenden direktiva kontradiktore mes
dokumentit Standatdet e Projektimit t&¢ Kopshteve dhe Udhézimit nr. 21, daté 23.07.2010
“Pér normat e punés mésimore edukative dhe numrin e nxénésve pér klasé né arsimin
parauniversitat”, né té cilin thuhet se né kopshte numri i fémijéve né grup nuk duhet t¢ jeté
mé pak se 25. Ktrahas kontradiktés me Standardin e projektimeve té€ kopshteve i cili
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pércakton numeér t&€ ndryshém fémijésh né grupe té ndryshime, pércaktimi i udhézimit té
MASR mund t€ leré vend pér abuzim duke mos pétcaktuar njé kritet tavan pér numrtin e
fémijéve né njé grup.

Pér sa mé lart vihet re se hartimi i udhézuesve apo standardeve béhet me iniciativa
individuale t€ institucioneve té ndryshme sipas fushés sé pétgjegjésisé, duke mos marré
parasysh dokumentet ekzistuese apo té cilat i pérfshijné tashmé kéto elementé, si dhe duké
shmangur bashképunimin pér unifikimin e tyre. Né Shqipéri, kootrdinimi mbetet njé fushé
qé€ nuk éshté térésisht funksionale dhe minohet nga aspekte teknike, strukturore dhe té
sjelljes. Né pjesén mé t€ madhe, ai merr formén e shkémbimit t€ informacionit, né vend qé
té jeté njé vendimmarrje dhe ndatje pune efektive dhe kolektive. 1°

Gjetje:

v' QEZHEF harton objektiva pér ndértimin e godinave té reja té kopshteve dhe
cerdheve, apo ndérhyrje né menuné ushqimore, pérgjegiési té cilat jané pérkatésisht
t¢ Bashkisé Tirané dhe MSHMS.

v" Menuja ushqgimore gé aplikohet né kopshte dhe gerdhe nuk ka asnjé pércaktim té
qarté se si veprohet pér rastet e fémijéve me intolerancé ushqgimore apo alergji té
ndryshme.

v" Krahas tarifés sé ushqimit, pjesén mé té madhe té nevojave né kopshte dhe cerdhe e
garantojné prindérit dhe jo Bashkia té cilét paguajné pér ujé, lodra, mjete didaktike,
pajisje dhe orendi t€ tjera si lavatrice, frigoriferé, soba ngrohje apo tiparimi i tyre,
arredime t€ ndryshme, etj. Ky fenomen haset mé i reduktuar né Bashkiné Vloré.

v' Né standatdet e ndryshme gé aplikohen pér shérbimin né cerdhe dhe kopshte ka
pércaktime kontradiktore po edhe té pérsétitura lidhur me ruajtien e kampionéve té
ushqimit, numrin e fémijéve né grup, elementé té sigurisé apo mjedisit, etj.

Konkluzione:

v Pétgjegjésia pét administrimin e cerdheve dhe kopshteve pérmendet vetém né njé
fjali né moriné e neneve q& pérmban Ligji pér vetéqeverisjen vendote, por nuk ka
asnjé kuadér ligjor qé té pércaktojé mé tej se c¢faré pérfshin ky administrim, duke
cénuar né kété ményré eficiencén e kétij shérbimi.

v" Objektivat ¢ QEZHEF nuk lidhen fare me fushén e saj té pérgjegjésisé, duke
véshtirésuar né kété ményré matjen e progresit dhe efektivitetit t& kétij shérbimi.

v' Gjaté vitit shkollot, prindétit pérballen me “kosto t& fshehura”pér pjesén mé t&
madhe t€ nevojave qé ka njé shérbim i tll€ si ujé, lodra, mjete didaktike, pajisje dhe
orendi t€ tjera si lavatrige, frigoriferé, soba ngrohje apo riparimi i tyre, arredime té
adryshme, etj. Vendimet e Késhillit Bashkiak pér tarifat nuk shogérohen me asnjé
studim apo pérllogaritje té kostove apo elementéve t& marra né konsideraté pér
arritjen né ket tarifé pérfundimtare né kundérshtim me elementét e ekonomicitetit.

v" Hartimi i standardeve t& ndryshme béhet me iniciativa individuale t& institucioneve
t¢ ndryshme sipas fushés sé tyre t& pérgjegjésis€é duke shkaktuar mbivendosje,
pérséritje apo edhe kontradikta né pérmbajtjen e tyre, veprime t€ ktyera pa
eficience.

Rekomandime

¥ http://femiiet.gov.al/al/wp-content/uploads/2014/02/Hartezimi-dhe-analiza-MAESTRAL.pdf
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v" Bashkia Tirané dhe Vloré népérmiet sektoréve juridik t& mattin masa pér nisjen e
konsultimeve pét nevojén e ngritjes sé njé kuadri ligjor té veganté dhe té posatshém
pér té gjithé procesin e menaxhimit t€ kopshteve dhe cerdheve i cili t€ pércaktojé
qarté té gjithé aktorét qé duhet t€ pérfshihen né administrimin e kopshteve dhe
cetdheve, rolet dhe pérgjegjésité e tyre, fushat e bashképunimit dhe inspektimit,
ményrén e llogaritjes sé tarifave, rregullat dhe kushtet e regjistrimeve, etj. Pér kété
rekomandojmé t€ metret né konsultim pér shembull Ligji 1 Britanisé sé Madhe pér
administtimin e kopshteve dhe cerdheve. Né kété kuadér, si dhe duke marré
parasysh gamén e gjeté t€ elementéve qé oftohen né kéto shérbime parashkollore,
Bashkia Tirané té vlerésojé mundésiné e shképutjes s¢ QEZHEF si njé agjenci
buxhetore mé vete, me rritje t€ ploté té€ konpetencave administruese, n€ ménytre qé
t€ menaxhojé veté t€ gjitha nevojat.

Brenda 9 mujorit 2020

v" Bashlda Tirané dhe Vloré népérmjet Késhillave Bashkiak dhe grupeve t€ ngirtura
pér kété qéllim, t€ shoqérojné me studime apo té béjné publike pérllogaritien e
kostove apo elementéve t&é marra né konsideraté pér pércaktimin e tarifés sé
kopshteve dhe cerdheve. Pér t€ shmangur shpenzimet e vazhdueshme dhe té pa
dokumentuara té ptindérve pér nevojat qé kané kopshtet dhe cerdhet, bashkité e
mésipérme t€ vlerésojné rigorozisht mundésiné e rritjes sé buxhetit t€ alokuar pér
kété shérbim.

Brenda 6 mujorit 2020

v' Bashkia Tirané, Vioré dhe QEZHEF, népérmjet specilaistéve té financés té matrin
né shqyrim ngrijen e njé mekanizmi t€ posatshém pér administtimin e
konttibuteve t€ prindérve né pérputhje me aktet ligjore né fuqi pér administrimin e
cash-it.

Menjéheré

v" Bashkia Tirané dhe Vloré dhe QEZHEF té kérkojné bashképunimin ¢ Ministrisé sé
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale pér modifikimin ¢ menusé ushgimore, duke
pétfshiré edhe rastet e fémijéve me intoleranca ushgimore, apo alergji té ndryshme.

Menjéheré

3.2 A jané pérmbushur me sukses dhe né afate objektivat e vendosura pér
pérmirésimin e shérbimit né cerdhe dhe kopshte?

3.2.1 A Sshiedf garantuar shérbimi § dulur ushagimor dhe shéndetésor né gerdhie dhe
kopshte?

Ushgyetja e shéndetshme ka njé ndikim t€ forté né fémijérin€ e hershme jo vetém pér
shkak té vlerave ushqyese qé ndikojné né ményté t€ drejtpérdrejté né zhvillimin e fémijéve,
pot edhe né krijimin e njé kultute ushqyetje, duke qené se shumé nga ményrat e sjelljes
formohen né kété petiudhé dhe mbarten gjaté gjithé jetés. Njé ushqyerje ¢ shéndetshme
fotcon gjithashtu edhe miréqenien sociale, mendore dhe fizike té fémijéve duke shérbyer si
njé bazé e forté né kété periudhé té réndésishme zhvillimi. Pér kéto arsye kemi vendosur né
fokus t& analizés procedutat e ndjekura né lidhje me furnizimin me produkte ushgimore,
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zbatimin e menusé ushgimore, si dhe monitorimin e shérbimit shéndetésor, psiko-social
dhe higjieno-sanitar, me qéllim garantimin e nevojave thelbésore té fémijéve né bashkité si
mé poshté:

Bashkia Tirané

Né funksion té zbatimit té kontratave t& furnizimit me produkte ushgimore, QEZHEF ka
hartuar procedurén specifike t€ Procesit t€ Rekrutitnit t€ Butimeve Njetézore, Planifikimit
té Fondeve Buxhetore, Realizimit dhe Likuidimit t¢ Kontratave, Planifikimit, Furnizimit
dhe Shpérndarjes sé Produkteve t€ Ndtyshme Objekt Prokutimi né Cerdhet dhe Kopshtet
Publike té Qytetit té Tiranés”, miratuar nga Drejtori 1 Pérgjithshém me shkresén nr.
1103/1 daté 30.12.2016. Referuar rregullores s¢ QEZHEF, si dhe né zbatim t& Urdhérit t&
Drejtorit t€ Pérgjithshém, Komisioni i ngritur pér verifikimin, kontrollin dhe martjen né
dorézim t€ mallrave artikuj ushqimor, ¢do dité ktyen procedutén e pritjes, verifikimi,
kontrollit dhe martjes né dorézim té produkteve ushgimore dhe po késhtu edhe furnizimi
né cerdhe dhe kopshte kryechet rregullisht ¢do dité sipas menusé sé dités pasardhése.
Referuar késaj procedure, cdo mall i [évruar né bazé t€ porosisé sé béré njé dité mé paré, né
bazé té frekuentimit ditor té fémijéve, kontrollohet, verifikohet dhe peshohet nga
komisioni i pritjes sé mallit, né pérbérjen e t€ cilit jané mercologé, teknologé dhe
magazinier. Me urdhér t€ Drejtorit t€ Pérgjithshém, nr. 993 daté 31.10.2018, kjo proceduré
duhet té kryhej brenda orés 07:30 - 10:00 dhe mé pas nis shpérndarja e mallrave né kopshte
dhe gerdhe. Nga verifikimi né terren rezultoi se procesi i mattjes né dorézim té produkteve
nuk pérfundon né orén 10.00, kjo pér shkak té kompleksitetit té procesit dhe kohés
relativisht t€ gjaté qé merr vlerésimi i produkteve sipas specifikimeve teknike té
pércaktuara. Gjaté kétij verifikimi u konstatua se produktet mish, bulmet dhe vezé
mbésrinin t€ parat né QEZHEF dhe géndronin né pritje pér rreth 3 oré deri né pérfundim
t€ gjithé procesit jo né kushte frigoriferike. Njé tjetér problematiké e konstatuar lidhet me
rastet kur njé produkt i caktuar nuk pranohej dhe kthehej mbrapsht kur konstatohej jo né
pérputhje me specifikimet teknike. N&é kété rast ekziston risku 1 mos garantimit né kohé té
kétlj produkti duke qené se ai nevojitej pér ditén pasardhése. Marrja né dorézim e
produkteve béhej nga komisioni i ngritur pér kété géllim me ané té metodés organo-leptike,
si dhe duke shqyrtuar fleté analizat pérkatése. Nga verifikimi né tetren u konstatua se
artikulli bizele vjen né formé té ngriré duke qené se nuk éshté gjithmoné produkt i sezonit,
né kundérshtim me parimet e té ushqyerit né ményté t€ shéndetshme, sipas sé cilave frutat
dhe perimet duhet t€ jené té stinés dhe té freskéta. E gjithé sasia e frutave dhe petimeve
vien e ndaré né qgese me sasi 1,2,4 pér lehtési t& shpérndatjes nga QEZHEF. Nga grupi i
auditimit u konstatua se verifikimi i tyre béhéj né ményré té nxituar. N& té gjitha rastet ¢
peshimit & kétyre qeseve ky proces nuk v ktye nga komisioni por nga shpérndarésit e
QEZHEF, té cilét térhiqnin direkt nga mjeti i furnitorit produktet t€ cilét njé pjesé i
peshonin ¢ njé pjesé jo, pér ti shpérndaré mé tej né automjetet pérkatése sipas grafikut té
shpérndatjes sé secilit. Pér verifikimin e zbatimit t€ menusé ushqgimore dhe kushteve
higjieno sanitare grupi 1 auditimit zhvilloi vizita dhe pyetésoré né disa kopshte dhe ¢etdhe
me pérzgjedhje rastésore, nga ku rezultoi se né shumicén e tyre menuja e ushqimit ishte e
afishuar dhe respektohej. Né kopshtin nt. 6, u konstatua mos respektim i menusé ditore, ku
u vu re se pérbérésit e sallatés ishin krejtésisht t€ ndryshém nga ato t€ parashikuar né menu.
Gjaté vaktit t&€ drekés ushqimi shérbehej me servise té pérshtatshém. Nga vizitat né kéto
institucione u konstatuan teprica té médha t€ ushqimeve nga vakti. Disa nga ushgimet pjesé
e menusé, si sallata me perime té ziera, térshéra me qumésht, térshéra me kos etj, nuk
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konsumoheshin plotésisht nga fémijét. Nga dokumentacioni i shqyrtuar kjo problematiké
ishte konstatuar edhe nga monitorimet e kryera nga QEZHEF apo edhe nga opinionet e
prindérve, megjithaté nuk rezulton t€ jet€ marré ndonjé masé pér analizimin dhe zgjidhjen
e kétij fenomeni.

Pér sa 1 pérket garantimit té€ higjienés, si dhe kushteve té brendshme dhe t€ jashtme,
QEZHEF bazohet né Rregulloren nr. 2370, daté 09/06/1998 pér Shérbimin Shéndetésor
né Cerdhe, miratuar nga Ministria e Shéndetésisé. Nga vézhgimi né terren né kopshtet dhe
cerdhet e qytetit té Tiranés rezultoi se kushtet e higjienés pérgjithésisht ishin optimale si né
cerdhe ashtu edhe né kopshte, por u vuné re né disa prej tyre kushte té pa pérshtatshme
higjienike né ambientet e fjetjes si p.sh né kopshtin nt. 36, ku ambientet e fijetjes ishin me
ajér t€ réndé ¢ vinte si pasojé e higjinés jo t& miré té dyshekéve dhe lagéshtisé sé pjesshme.
Gjithashtu né kété kopsht ishin lyer ambientet e pérbashkéta, korridoret dhe shkallét,
ndérsa né ambientet e fjetjes vihej re dukshém mungesa e lyerjes dhe higjienés. Ng
pothuajse t€ gjitha tualetet e kopshteve, q¢ pérdoreshin nga fémijét, mungonin peshqirét e
duarve t€ vecanté pér ¢do fémijé dhe té€ personalizuar. Po késhtu, njé pjesé e tyre ishin
shumé té konsumuar dhe té papérshtatshém pér tu pérdorur. Né kopshtin nr. 64 né
tualetet qé pérdoreshin nga fémijét peshgirér mungonin. Né kopshtin nr. 6 makina larése
ishte jashté funksionit dhe teshat sipas pohimeve t€ drejtueses laheshin me doré, ményré e
cila nuk garanton higjienén maksimale. Né disa raste u konstatua se librezat shéndetésore té
punonjésve ishin jashté afatit té vlefshmérisé ndérkohé gé pér stafin e kuzhinés nuk
respektohe] rinovimi i tyre ¢do 6 muaj.

Shéndeti dhe siguria e fémijéve né kopsht dhe cerdhe realizohet mbi bazén e dy
rregulloreve té€ miratuara nga Drejtoria e Kujdesit Shéndetésor Patésor prané Ministrisé sé
Shéndetésisé, “Rregullore e shérbimit shéndetésor né kopshte” dhe “Rregullore e shérbimit
shéndetésor né cerdhe”. Né Tirané shérbimi shéndetésor mbulohet nga mjekét e
Operatorit Shéndetésor Vendotr (OShVT) sipas njé grafiku té pércaktuar, kryesisht 1 heré
né javé. Gjaté verifikimit t€ kryer, né asnjé prej kopshteve nuk rezultonte regjistri ose
kartela mjekésore qé té€ déshmonte punén e kryer nga mjeku, i cili sipas komunikimit qé
patém duhet té ishte prezent njé heré né javé sipas njé grafiku t& pércaktuar. N€ disa prej
kopshteve ai nuk ishte paraqitur pér kété vit akoma, (kopshti nr. 26) ose mjeku nuk ishte
pediatér (rast 1 kopshtt nr. 64 ku mjeku kishte specialitetin stomatolog), apo ¢erdhja nt. 4
ku mjeku mungon prej 2 vitesh, si dhe cerdhja nr. 16 dhe nr. 17, ku mjeku mungen prej 2
muajsh.

Né kopshtin nr. 36, gjaté vizités sé grupit t€ auditimit u konstatua prezenca e mjekut i cili,
gjaté orarit q€ fémijét ishin duke ngréné vaktin e drekeés, kryente peshimin e disa fémijéve.
Peshimi kryhej né aférsi t€ ambientit t€ ngrénies, 1 cili nuk ishte aspak i pérshtatshém. Nga
intervista me mjekun rezultoi se ai nuk kishte me vete regjistrin e té dhénave té fémijéve
pasi ishte voluminoz, gjithashtu edhe kartelat e fémijéve nuk ishin t€ plotésuara pasi nuk
kishte té tilla né dispozicion. Kutité e ndihmés sé shpejté né disa raste ishin té paplotésuara
me medikamentet qé duhet t&€ pérmbajné.

Sa 1 takon detyrimeve t&€ mjekut t8¢ QEZHEF, jané hartuar plane pune mujore dhe vjetore
pér mjekét e kopshteve dhe gerdheve t€ cilat jané t€ pa miratuara, e pér pasojé té
pazbatueshime, kjo edhe pér faktin e mungesés sé bashképunimit nga ana e OShV'T, i cili
gjaté ushtrimit té€ funksioneve t€ tij né kopshte dhe cerdhe nuk e pérfshin mjekun e
QEZHEF. Gijithashtu u konstatua se né pérputhje me detyrat e pércaktuar né Rregulloren
e Brendshme t&¢ QEZHEF, mjeku ka hartuar edhe planin e masave parandaluese qé duhen
marré gjaté stinés sé nxehté, nga ku rezultoi se pér vitin 2017 ky plan ishte dérguar né
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kopshte dhe gerdhe mé daté 08/08/2017 né pérfundim € késaj stine, ndérkohé qé duhet t&
dérgohej né muajin maj. Plani i masave pér periudhén e ftohté rezulton té mos jeté dérguar.
Rekomandimet e dhéna né kété plan si pérdorimi i léngjeve si ¢caj ose tresol, apo léngje &
freskéta, ushqime jo té konservuara etj, nuk jané plotésisht t€ zbatueshme pasi ato nuk jané
té miratuara né menuné ¢ ushqimit, si dhe nuk jané t€ konsultuara me mjekun e OSHVT.
Lidhur me veprimtariné e psikologut, né pothuajse té€ gjitha kopshtet e vézhguara nuk
rezultol asnjé dosje qé pasqyronte punén e tij. Mungonte regjistrl i vlerésimit pér ¢do
fémijé, ndérkohé qé u evidentuan vetém disa plane pune vjetore apo ndonjé rast jo 1 ploté i
identifikimit t€ fémijéve autik apo me probleme té sjelljes. Raportet e monitorimit mbi
zbatimin e teknikave t€ specialistéve psikolog, punonjés social dhe mjekut t¢ QEZHEF
duhet té realizohen nga Pérgjegjésja e Sektorit t¢ Zhvillimit dhe Kujdesit Psikosocial ¢do
muaj. Po késhtu t€ dhénat statistikore pér numtin e fémijéve me nevoja t€ vecanta,
mblidhen dhe pérpunchen nga Pérgjegjésja e Sektotit Psiko-social né statistiké 6-mujore. ID
gjithé proceduta e sipér cituar dhe progreset dhe regreset e f&mijéve me nevoja t€ vecanta
raportohen ¢do muaj né raportet mujore t€ specialistit. N€ té gjitha rastet e vézhguara nga
grupi i auditimit nuk rezultoi té kishte pothuajse asnjé gjurmé té punés sé€ kryer nga
psikologu né kopshtet e pérzgjedhura né ményré rastésore, me pérjashtim té disa rasteve ku
u konstatua prezenca e disa raporteve té pérgjithshme ose planesh pune vijetore. Nuk
rezultoi asnjé regjistér i vlerésimit psikosocial té fémijéve t€ regjistruar né kopshte, as dosje
e vecanté pér fémijé t€ identifikuar me ¢rregullime t€ spektrit autik ose problematika té
tiera, pér periudhén objekt auditimi. Nuk rezultoi asnjé plan ndérhyrje pér fémié me
nevoja té veganta, as ndjekje e ecurisé periodike t€ tyre. Sipas informacionit té marré nga
ana e Pérgjegiéses s¢ Sektorit t€ Zhvillimit dhe Kujdesit Psikosocial, nuk ka raportim té
punés sé kryer nga ana e psikologéve té kopshteve pér periudhén objekt auditimi.

Né ndryshim me shérbimin e psikologut né kopshte, shérbimi i psikologut né cerdhet e
qytetit t&€ Tiranés éshté i dokumentuar pjesérisht por ka nevojé pér ristrukturim. Nga
shqyrtimi 1 dokumentacionit rezultoi se ekzistojné regjistrat e vlerésimit psiko-social pér
gdo fémijé, té cilét pérmbajné vlerésime népérmjet indikatoréve t€ matshém dhe miré
pércaktuar. Gjithashtu ka edhe formate t€ cilat referojné edhe nivelin e pjesémarries sé
fémijéve né tema té pérzgjedhura nga psikologu. Ky raportim ktyhet né ményré té
vazhdueshme nga ana e psikologut, duke lejuar né kété ményré edhe ndjekjen e ecurisé sé
fémijés pér t€ matur progresin. Megjithaté formatet e pérdoruar nga ana e psikologéve té
cerdheve, té cilét lidhen me vlerésimin, ndjekjen, ecuriné, planet individuale, apo raportimet
periodike, nuk jané té€ unifikuara, duke penguar krijimin e njé standardi t€ besueshém.

Pér Bashking Vioré

Referuar Rregullores sé Funksionimit t€¢ Brendshém t€ Bashkisé Vloré, Qendra Fkonomike
éshté struktura pérgjegjése pér organizimin dhe funksionimin e shérbimit t€ ushqimit né
kopshte dhe cerdhe. Nga auditimi lidhut me kété shérbim rezultoi se 1 gjithé procesi 1
ndjekjes sé¢ kontratave t€ furnizimit me produkte ushgimore, furnizimi me to, si dhe
shpérndarja népér kopshte dhe cerdhe, nuk ishte e organizuar né bazé té njé procedure té
mire pércaktuar dhe t€ miratuar. Furnizimi i QE ktyhej ¢do dité nga furnitorét bazuar né
kontratat e furnizimit me produkte ushgimore si dhe né raportimin e numrit té fémijéve qé
kishin frekuentuar kopshtet dhe cerdhet. Produktet ushgimore nuk ishin t€ gjitha té
shoqéruara me raport analiza g€ garantojné cilésin€ e produkteve (raport analizat ishin
pjesore). Komisioni 1 ngritur pér verifikimin e sasisé dhe pérputhjen me specifikimet
teknike, né pérfundim hartonte njé dokument ¢ quajtur Akt Kolaudimi. Pas hartimit té
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Akt Kolaudimit, kryhej hyrja né magaziné e produkteve dhe mé pas shpérndarja népér
kopshte dhe cerdhe. E gjithé praktika e ndjekur né lidhje me marrjen né dorézim ishte jo e
ploté nga ana e evidencave. Dokumentacioni shoqérues pérfshiré raportet e analizave
mbahej 1 shpérndaré duke mos lejuar né kété ményré gjurmimin e veprimeve. Planifikimi 1
furnizimeve me ushqime pér kopshte dhe cerdhe kryhej si mé poshté.

Mblidheshin kérkesat nga institucionet bazuar né forcén ditore. Kjo forcé ditore e
raportuat do t€ shérbente pér furnizimin me ushgime t€ kétyre institucioneve 2 dité mé
pas, duke mos llogaritur ndryshimet qé mund té kishte forca né ditén e furnizimit. Nga
kontrolli 1 ushtruar nga ana e grupit té auditimit rezultoi se né shumicén e kopshteve dhe
cerdheve kishte luhatje t& médha t& numrit té fémijéve nga njé dité né tjetrén (disa heré +/-
30 fémijé). Kjo ményré menaxhimi si né rastin kur forca e raportuar éshté mé e madhe ose
mé e vogél se ajo e dités sé furnizimit, shkakton ose cénim t€ gramaturés qé duhet t&€ marré
njé fémijé né bazé € menusé, ose shpérdorim t€ ushgimeve té gatuara. Nga verifikimi né
terren i kopshteve dhe cerdheve né Bashking Vloré rezultol se sasia e produkteve
ushqgimore qé furnizoheshin duhet t€ konsumohej e gjitha pavarésisht forcés ditore reale.
Pra edhe né rastet q¢ forca ditore ishte mé e vogél se ajo e raportuar dy dité mé pare,
gatuhej pér njé numér mé té€ madh fémijésh. Tepricat ushqimore hidheshin. Pér sa mé sipér
né Bashkiné Vloré nuk respektohej gramatura dhe kalorazhi sipas pércaktimit né menuné e
miratuar. Furnizimi me produkte ushqimore nga ana e QE kryhej disa heré né dité né
varési t€ produktit. Qumeéshti dhe buka furnizohej herét né meéngjes, mé pas petimet té
shogéruara né disa raste me mishin e né raste t€ tjera ve¢. Né kopshtet dhe ¢erdhet e
vrojtuara u konstatua se menuté e ushqimit nuk ishin té afishuara ¢do dité sipas elementéve
pérbérés t€ gatimit, por kishte njé kopje té menusé javore té pérgjithshme, duke cénuar né
kété ményré transparencén né raport me prindérit.

Né 3 cerdhet e qytetit, vakti 1 drekés nuk ishte gatuar me t€ njéjtét pérbérés. INé dy raste
kishte element pérbérés mé pak se ajo e parashikuar né menu, ose ishte ndryshuar forma e
gatimit me pretendimin se nuk konsumohej nga fémijét. Nga komunikimi verbal me
punonjéset e kuzhinave u raportua se gatuhej bazuar né sasiné e produkteve g silleshin
nga QF dhe nuk kishin informacion né lidhje me gramaturat qé duhet té pérmbajé njé
porcion ushqimi. N& asnjé nga institucionet e vrojtuara punonjésit e kuzhinés nuk kishin
regjistér té tepricave ushgimore, kjo pér shkak t& procedurés sé cituar mé lart. Né t€ gjitha
rastet punonjésit e kuzhinave dhe drejtuesit nuk kishin informacion né lidhje me rregullat
qé duheshin ndjekur g€ lidhen me afishimin e menuve, ruajtjen e kampioneve, kushtet e
ruajtjes sé produkteve ushqimore etj. Nuk &shté kryer asnjé monitorim nga asnjé strukturé
pét t& garantuar respektimin ¢ menusé, higjiienés sé gatimit dhe asaj né térési, pér shkak té
mos ndarjes sé pérgjegjésive. NE disa raste u konstatua se kampionét ushgimor té njé dite
mé paré nuk ishin ruajtur (cexrdhja 2, 15). Né disa kopshte vakti 1 pasdites géndronte 1
pérgatitur dhe né kushte jo té pérshtatshme ruajtje qé né orén 12:20. Disa prej produkteve
nuk jepeshin gjaté vaktit t€ parashikuar, p.sh frutat qéndronin né ambientin e lojés dhe nuk
jepeshin gjaté vaktit té pasdites por gjaté dités (kopshti nr. 2).

Nga vrojtimi né terren 1 kopshteve dhe cerdheve, grupi i auditimit konstatoi se kushtet e
higjienés ishin pjesérisht té pérshtatshme. Né shumé nga kopshtet dhe ¢erdhet e
pérzgjedhura né ményré rastésore rezultuan probleme si mé poshté:

Né cerdhen nr. 2 u konstatuan ambiente t€ palyera dhe me laggshti;

Né kopshtin nr. 9 pérvec kushteve higjienike jo té duhura u konstatua edhe latja e teshave
brenda ambienteve té kuzhinés;
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Né kopshtn nr. 10 kishte ambiente t€ palyera, kushte aspak higjienike dhe tualete né
gjendje té mjerueshme;

Né kopshtin nr. 2 kushtet higjienike ishin aspak té pérshtatshme dhe tualetet e fémijéve jo
né pérputhje me standardet e higjienés. Nga lavanderia kryhej vetém larja e peshqiréve dhe
mbulesave té tavolinave ndérsa carcafét i jepeshin prindérve pér ti laré;

Né kopshtin Lef Sallata tualeti 1 stafit shérbente edhe pér fémijét.

Peshqirét né t€ gjitha institucionet e vrojtuara ishin jo t€ personalizuara pér ¢do fémijé, né
disa raste né kushte aspak € pérshtatshme pér tu pérdorur pér shkak té konsumimit té
larté. |

Librezat shéndetésore t& punonjésve ishin pérgjithésisht té plotésuara me pérjashtim t&
rasteve né kopshtin nr. 10 dhe ¢erdhen nr. 2, ku u konstatuan libreza shéndetésore jashté
afateve. Kampionet ushqimoré mbaheshin né gota plastike té hapura, jo né kushte
frigoriferike ose té freskéta por né temperatura té larta.

Sa 1 takon shérbimit shéndetésor né kopshtet dhe ¢erdhet e vrojtuara rezultoi se shérbimi 1
mjekut dhe psikologut ishte inegzistent. Né rastin e paré nga disa edukatoré u pohua se
fémijét né rast té shqetésimeve shéndetésore dérgoheshin nga stafi i kopshteve né
poliklinikat mé té aférta, ndérkohé pér rastin e psikologut v identifikuan vetém disa plane
pune vjetore formale ose materiale informuese.

Gijetje:

Pér Bashkiné Tirané
v" Verifikimi, kontrolli dhe mattja né dotézim e mallrave artikuj ushgimor keyhet

prané QEZHEF ¢do dité. Ky proces nuk arrin té pérfundojé né orén 10.00 ashtu si
parashikohet né rregulloren e procedurave pér kété qéllim.

v" Produktet mish, bulmet dhe vezé mbértijné té parat né QEZHEF dhe géndrojné né

pritje pér rreth 3 oré deri né pérfundim té gjithé procesit jo né kushte frigoriferike.

v" Artikulli bizele vjen né formé té ngriré duke qené se nuk éshté gjithmoné produkt i

sezonit.

v’ NE& té gjitha rastet e peshimit t& artikujve fruta petime ky proces nuk u ktye nga
komisioni por nga shpérndarésit e QEZHEF, € cilét térhiqnin direkt nga mijet i
furnitorit produktet té cilét )€ pjesé 1 peshonin e njé pjesé jo.

Né kopshtin nr. 6 u konstatua mos respektim 1 menusé ditore.

Né shumé raste u konstatuan teprica t€ médha t€ ushqimeve nga vakti. Disa nga

ushgimet pjesé e menusé, si sallata me perime té ziera, térshéra me qumésht,

térshéra me kos et], nuk konsumoheshin plotésisht nga fémijét.

v" N& kopshtin nr. 36 ambientet e fjetjes ishin me ajét té rénduar si pasojé e higjienés
jo € miré té dyshekéve dhe lagéshtisé sé pjesshme. Né kété kopsht ishin lyer
ambientet e pérbashkéta, korridoret dhe shkallét, ndérsa né ambientet e fjetjes vihej
re dukshém mungesa e Iyetjes.

v Mungojné peshqirét e duatrve té vecanté pér cdo fémijé dhe t& petsonalizuar. Né

pjesén mé t€ madhe t€ rasteve ato jané tepér t€ konsumuar.

Né kopshtin nt. 6 makina larése ishte jashté funksionit dhe teshat lahen me dorg.

Librezat shéndetésore té€ punonjésve ishin jashté afatit té vlefshmérisé ndérkohé qé

pér stafin e kuzhinés nuk respektohej rinovimi 1 tyre ¢do 6 muaj.

v" NEé asnjé prej kopshteve nuk u evidentuan regjistra apo kartela mjekésore qé &
déshmonin punén e kryer nga mjeku.

TNEN

ANAN
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Né kopshtin nt. 36, mjeku i OSHVT ktyente peshimin e fémijéve ndérkohé qé ata
konsumonin vaktin e drekés. Ai nuk dispononte regjistrin e t&€ dhénave té fémijéve
pasi ishte voluminoz, gjithashtu edhe kartelat e fémijéve nuk ishin té plotésuara pasi
nuk kishte t€ tilla né dispozicion.

Mjeku 1 QEZHEF ka hartuar planin e masave parandaluese gjaté stinés sé nxehte
pér vitin 2017 mé daté 08/08/2017 né pérfundim t& késaj stine, ndérkohé qé duhet
té dérgohej né muajin maj.

Nuk rezultoi t€ kishte pothuajse asnjé gjurmé t€ punés sé kryer nga psikologu né
kopshtet e pérzgjedhura né ményré rastésore, me pérjashtim té disa rasteve ku u
konstatua prezenca e disa raporteve t& pérgjithshme ose planesh pune vjetore. Nuk
rezultoi asnjé regjistér 1 vlerésimit psiko-social té fémijéve té regjistruar né kopshte,
as dosje e vecanté pér fémijé t€ identifikuar me crregullime té spektrit autik ose
problematika t& tjera pér periudhén objekt auditimi. Nuk rezultoi asnjé plan
ndérhytje pér fémijé me nevoja té veganta, as ndjekje e ecurisc periodike t€ tyre

Pér Bashkiné Vloré

v

v

v

AN NEN

\

Nuk ka njé proceduté té mire pércaktuar dhe miratuar té marrjes né dorézim dhe
shpérndarjes sé produkteve ushgimore nga ana e QFE.

Praktika e ndjekur né lidhje me marrjen né dorézim ishte e papaloté nga ana e
dokumentacionit justifikues.

Né asnjé rast nuk zbatohet menuja ushgimore e miratuar sa 1 takon gramaturés dhe
kalorazhit. Gatimi ktyhet né t€ gjithé sasiné e mbérritur né kopshte dhe cerdhe dhe
né fund té konsumimit shpérdotohet kur éshté me tepti, apo cénohet sasia e
nevojshme pér tu shpérndaré né njé numér mé t€ madh fémijésh se sa ai
parashikuar.

NE kopshte dhe cerdhe nuk afishohen menuté e ushqumit.

Kampionet ushgimore nuk ruhen né kushte té pérshtatshme dhe né disa raste
mungonin.

Bashkia nuk ushtron procese monitorimi né lidhje me respektimin e menusg,
garantimin e higjienés dhe shérbimeve té tjera.

Ka mungesé t€ theksuar t€ elemenetéve t€ higjienés né kopshte dhe cerdhe. Shume
nga kéto elementé nuk jané t€é personalizuara dhe jané tejet té konsumuara pér
pérdorim, si rasti i peshgiréve.

Shérbimi i mjekut né kopshte dhe cerdhe rezulton inegzistent, ndérsa ai pstko-social
géshté tepér formal

Mungojné regjisttat e vletésimit psikosocial t€ fémijéve sipas indikatoréve té
pércaktuar, po késhtu nuk dokumentohej identifikimi, referimi apo ndjekja e
fémijéve mé probleme té spektrit autik.

Konkluzione:
Pér Bashkiné Tirané

v

Procedura e verifikimit dhe marrjes né dorézim t€ artikujve ushqimoré nuk éshté
parashikuar né ményrén mé eficiente t€ mundshme. Ajo kryhet e nxituar pér té
atritur shpérndarjen e kétyre artikujve ¢do dité brenda dités né t€ gjithé kopshtet
dhe cerdhet e Tiranés, duke mbartur tiskun e mos verifikimit t€ ploté dhe t&
detajuar té cilésisé dhe sasisé s€ artikujve. Pér pasojé cilésia e kétij shérbimi cénohej
nga pritja e gjaté e artikujve né kushte t€ papérshtatshme, mos verifikimi 1 detajuar i
ambalazhimeve, apo dokumenteve certifikuese et).
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v" Produktet ushqimote t& menusé sé ofruar, nuk jané plotésisht né pérputhje me

shijet e fémijéve. Mos konsumimi i disa prej ardkujve ushqimotré né raste té
pérséritura, nuk &shté marré né analizé nga QEZHEF sé bashku me specialisté t&
Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale pér modifikime té nevojshme.
Megjithése kushtet higjienc-sanitare paraqgiten pozitive, ka ende raste sporadike té
cilat kané nevojé pér pérmirésim, t€ tilla si zévendésimi apo personalizimi i
produkteve té higjienés personale, apo dhe nevoja pér investime né ambiente dhe
orendi pér t& garantuar efektivitetin e kétij shérbimi.

Shérbimi shéndetésor dhe ai psiko-social nuk jané aspak né nivelin e duhur dhe
kan€ nevojé pér rikonceptim té métejshém. Kryesisht né kopshte, ky shérbim éshté
ende né nivele formale dhe nuk garanton rezultatet pér t€ cilat funksionon.

Pér Bashkiné Vloré

v
v

v

Nuk éshté garantuar njé shérbim efektiv ushqimor dhe shéndetésor.

Procesi 1 planifikimit dhe shpérndarjes sé produkteve ushgimore nga ana e QE
éshté jo eficient dhe nuk garanton respektimin e menusé sé miratuar.

Né térési stafi pérgjegjés pér administrimin dhe ofrimin e shérbimit né kopshte dhe
cerdhe nuk ka njohuri té mjaftueshme t€ akteve normative qé orientojné garantimin
e kétyj shérbimi, duke cénuar eficiencén e shérbimit.

Mungesa ¢ strukturave té posatshine pérgjegjése pér administrimin e kopshteve dhe
cerdheve, si dhe mungesa e bashképunimit dhe koordinimit mes Bashkisé, DAR
rajonal dhe OShV Vloté ka sjellé si pasojé njé shérbim mjekésor dhe psiko-social
inegzistent.

Rekomandime:

v

QEZHEF népérmjet Drejtorisé sé Financés dhe Administrimit t€ marré masa pér
pércaktimin e njé grafiku me orate t€ vecanta t€ mbérritjes sé furnizimeve me artikuj
ushqimoré, duke pércaktuar mbérritjen e produkteve t€ mishit vezéve dhe bulmetit
t€ fundit né radhé, pér té eleminuar pritjen e tyre me oré dhe né kushte jo gjithmoné
frigoriferike.

Menjéherg

Bashkia Tirané dhe QEZHEF dhe Bashkia Vloré, té hartojné njé axhendé takimesh
mes tyre dhe strukturave qé mbulojné shérbimin e mjekut dhe psikologut, e cila té
finalizohet me njé marréveshje bashképunimi mes institucioneve ku té pércaktohen
pérgjegiésité konkrete dhe detyrimet e ndérsjelléta pér té garantuar njé shérbim real
dhe jo fiktiv né kéto institucione.

Brenda 6 mujorit 2020

Bashkia Tirané nérmjet DPN3 dhe Bashkia Vloré népérmjet Qendrés Ekonomike,
té martin masa pét zévendésimin e t€ gjitha elementeve té higjienés personale té
fémijéve tejet t€ amortizuara, si dhe oftimin e menjéhershém té shérbimeve bazike
t& mirémbajtjes sapo ato konstatohen (sipas gjetjeve té listuara me lart).

Menjéheré

Bashkia Tirané dhe QEZHEF t€ zhvillojné konsultirme me specialist t¢ MSHMS pér
analizimin e situatés sé mos konsumimit t€ disa prej produkteve ushqgimore né
kopshte dhe cerdhe, si dhe mundésiné e modifikimeve t& nevojshme té menusé
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ushgimore. Né kété kontekst té diskutohet gjithashtu, mundésia ¢ ecleminimit té
produkteve té cilat nuk jané té stinés dhe qé aktualisht konsumohen t& ngtrira.
Brenda mujorit 2020

v' QEZHEF népérmjet Drejtorisé sé Financés dhe Administrimit dhe Bashkia Vioré
népérmjet Qendrés Ekonomike, t€ vlerésojné mundésiné e furnizimit té kopshteve
dhe gerdheve me produktet ushqimore 1 heré né javé, duke ju referuvar forcés sé
pérllogaritur si njé mesatare javore, pér t¢ shmangur disbalancat ¢ krijuara nga
ndryshimi i forcés ditore né rastin e Bashkisé Vloré dhe eleminimin e risqeve t€
sipér pérmendura qé viné nga rastet e kthimeve t€ produkteve, apo procedurés sé
pérshpejtuar t& marrjes né dorézim t€ artikujve ushgimor né rastin e QEZHEF.

Brenda vitit 2020

v" Qendra Ekonomike ptané Bashkisé Vloté té marté masa pér hartimin dhe
miratimin e procedurave té planifikimit dhe marrjes né dorézim € produkteve
ushqimore, si dhe té garantojé mbajtjen e rregullt € dokumentacionit qé 1
bashkélidhet praktikés sé martjes né dorézim t€ tyre, pérfshiré raportet ¢ analizave
t€ ¢do produkti. Pér kété qéllim mund t& pérdoret si praktiké e miré dokument i
hartuar nga QEZHEF pér kété qéllim.

Btenda 6 mujotit 2020

v" Bashkia Vloré té marré masa pér ngritjen e grupeve té monitorimit me fokus
respektimin e menusé ushgimore dhe cilésisé sé gatimit si dhe kushteve té higjienés,
si dhe té hartojé plane veprimi pér zgjidhjen e situatés nga gjetjet g€ do té
konstatohen.

Menjéheré

322 A oftojué mjediser e jashime dhe (€ brendshme kushier optimale pér
miréeritien e Emiiéver

Njé aspekt té réndésishém né garantimin e njé shérbimi parashkollor sa mé efektiv, pérbén
edhe pérmbushja e standardeve sa i takon infrastrukturés sé pérgjithshme t€ godinave,
hapésirave t€ nevojshme, si dhe garantimit t€ elemenetéve t€ siguris€é né kéto ambiente.
Mjediset brenda dhe jashté institucioneve parashkollore, pérshpejtojné rritjen dhe
zhvillimin optimal pérmes mundésive g€ u krijon fémijéve pér té mésuar, luajtur dhe pér tu
zhvilluar. Cilésia e hapésirave fizike dhe kapaciteteve ndikon né nivelin e pérfshirjes sé
fémijéve dhe né cilésiné e bashkéveprimit midis té rriturve dhe fémijéve. Standardet gé
duhen respektuar né funksion té garantimit t€ mjediseve t€ brendshém dhe té jashtme sa
mé bashkékohore pércaktohen né Rregulloren Higjieno-Sanitare nr. 105, dt. 17.05.1995, né
VKM ne. 159, daté 01.03.2017 “Pér ndértimin dhe funksionimin e kopshteve” dhe VKM
nr. 530, daté 20.07.2016 “Pér miratimin e standardeve té projektimit t& ¢erdheve. Sa i takon
hapésirave t€ brendshme, sipas standardeve, duhet t€ parashikohet njé sipérfage e
brendshme minimale prej 1,5m? dhe optimale 2,5-3 m?/fémijé. Principi bazé 1 planifikimit
t€ ndértimit t& njé kopshti, éshté izolimi né grupe. Cdo grup do t€ keté nga 15 fémijé deri
né njé maksimum prej 30 fémijé. Ndarja e fémijéve né grupe béhet né bazé t€ grup
moshave. I gjithé kompleksi té pérbéhet nga 70-75 fémijé. Rekomandohet qé godina té
mos projektohet pét mé shumé se 125 fémijé. Pér sa mé lart, nga auditimi rezultoi se né

shumé pak raste kéto standarde mund té respektohen. Vitet e fundit éshté véné re njé
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angazhim i larté nga institucionet vendote pét pérmitésimin e kushteve fizike gé lidhen me
godinat, pajisjet, orendi e mjetet didaktike, por sérish vérehet se infrastruktura fizike nuk i
pétgjigiet né té gjithé shtrirjen e saj kérkesave bashkékohore sipas standardeve qartazi t€
pércaktuara né VKM e sipér pétmendura. Gjaté kétyre viteve, pérpjekjet jané pérqendruar
ktyesisht né rikonstruksionin e godinave, ndérkohé qé nevoja mé imediate éshté shtimi i
atytre t€ reja. Krahas mos respektimit té kapacitetit maksimal prej 125 fémijé, vihet re edhe
cénimi i rapottit edukatot/fémijé?®, fenomen shumé mé 1 theksuar né rastin e kopshteve,
ndérkohé qé pér vitin 2018 ky rapott ka njé pérmitésim té ndjeshém sa i takon gerdheve, st
pasojé e uljes sé konsiderueshme té frekuentimit t€ tyre.

Perpasar ¢ grapyt

Mogha & fenrieve 6 8 10 12 14 16 I8 20
Behe
{3 muaj) 1:3 il
Motakét
{1224 muaj) I3 1 14 14
2 vje
(24-30 mug) 14 5 |16
2.3 vjeg
130-36 muaj) 1:5 1:6 1:7

3 vjee 1.7 1:8 1:9 1000
Burimz: Standardes e Projektimit & Cerdbeve

Lévizjet demografike vitet ¢ fundit kané sjellé njé rritje t€ nevojave pér shtimin e
ambienteve né cetdhe dhe kopshteve apo té kétyre godinave. Probleme t&é médha u vuné re
dhe né mbipopullimin e grupeve té vecanta ku numri 1 fémijéve e tejkalon numrin e
pércaktuar né standarde pér njé zhvillim sa mé normal dhe efikas t&€ kétij shérbimi. Po
késhtu, si pasojé e mungesé sé kétyre hapésirave, shpesh grupet nuk kishin pérbérje
homogjene, duke cénuar dhe ktijuar konfuzion né zhvillimin e aktiviteteve té ndryshme
ditore sipas programeve pétkatése. Bashkia Titané nuk ka arritur ti pérgjigjet me t€ njéjtin
hap zgjerimit urbanistik qé po i ndodh qytetit, duke béré qé nevojat pér shtimin ¢ kétyre
ambienteve té jené shumé té larta se ajo ¢ka ofrohet aktualisht. Kjo edhe si pasojé e
neglizhencés sé kétij institucioni, pasi referuar Strategjisé sé Zhvillimit t&€ Qéndrueshém té
Bashkisé Tirané 2018-2022, ky institucion ka parashikuar ndértimin e § gerdheve dhe 7
kopshteve té treja népérmjet PPP, inkorporimin e disa kopshteve brenda godinave té
shkollave 9-vjecare, si dhe ndérhytjet e nevojshme infrastrukturore né 2 gerdhe dhe 11
kopshte ekzistuese?! deti né vitin 2020. Deti mé tani, shumé afér pérfundimit t€ afatit té
késaj strategjie, kéto objektiva jané larg pétmbushjes sé tyre. Pér periudhén objekt auditimi
2017-2018, rezulton se jané ndértuar vetém 2 cerdhe dhe 1 kopsht. Realizimi i kétyre
objektivave do ju vinte né ndihmé zonave t&€ ndryshme t€ Tiranés, t€ cilat hasin né
probleme té mbipopullimit dhe zgjedhjes pér dérgimin e fémijéve né kopshte apo cerdhe
jopublike. Kjo zgjedhje e banoréve & Tiranés duhet konsideruar dhe si njé domosdoshméti
pér tu dhéné zgjidhje problematikave gé hasen gjaté procesit t€ regjistrimit t&€ fémijéve si
pasojé e kérkesave té larta pér frekuentim duke krahasuar me potencialin e vakét qé
Bashkia Tirané ofron. Si pasojé e kétij mbipopullimi cénohen edhe standarde t€ tjera qé
lidhen me hapésirat, si p.sh né dhomat e gjumit gjenden krevate ngjitur me njéri tjetrin, pa

% Aneksi bashkélidhur kétij projekt raport
“ Strategjia e Zhvillimit t¢ Qéndrueshém t& Bashkis# Tirané 2018-2022, Tabela nr. 30
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respektuar hapésirén prej 0.5 m largési. Bashkia Tirané, népérmjet Drejtorisé sé
Pérgjithshme nr. 3, ka pérgjegjésiné pér miré administrimin e ¢do ¢éshtje qé lidhet me
realizimin e investimeve né kohé dhe me cilési né kopshtet dhe gerdhet, duke siguruar
pérmirésimin e infrastrukturés t€ kétyre ndértesave dhe kushteve té mésimdhénies.
Referuar intervistave né terren grupi i auditimit konstaton se DPN3 nuk merr né
konsideraté t€ gjitha kérkesat g€ ju viné nga drejtuesit ¢ kopshteve dhe cerdheve, duke
krijuar hendeqe né zgjidhjen e problematikave ditore dhe né vazhdimésiné e njé procesi
normal pér miré€ rtitjen e fémijéve. Nga ana tjetér vihet re njé indiferentizém total nga ana e
Bashkisé Vloré, pavarésisht kérkesave nga specialistét pérkatés népérmjet shkresave pér
shtim fondi dhe nevoja né ndérhytje pér investime. Godinat e ¢erdheve né Bashkiné Vloré
jané totalisht jashté ¢do standardi. Godinat ndodhen né territore ku véshtirésia pér akses té
fémijéve Eshté e pazakontg, ku me gjithé véshtirésité e kushteve aspak t€ pérshtatshme, si
lagéshti e theksuar, pellgje uji né hyrje, shkallé hekuri t€ improvizuara né anén e jashtme té
ndértesés, vendodhja e cerdhes né rrugicé dhe me trotuare q&€ véshtiréson kalimin e
karrocave, fémijét duhet té ndajné ambientet e godinés proné té Bashkisé me institucione

t€ tjera jashté fokusit t€ shérbimit parashkollot.
. g, [ £

RO T :

Bashkia Vieré

Né té dyja qytetet, u vu re gjithashtu prania e portativéve pér vaktin e gjumit, té cilat
pérbéjné njé shqetésim madhor pér shéndetin fizik té fémijés. Theksojmé né kété rast se
fietja n€ kushte t€ pa pérshtatshme dhe démet né formimin fizik gjaté késaj moshe jané té
pariparueshme. Po késhtu, né t& dy rastet u konstatua se si pasojé e mungesés sé hapésirave
té nevojshme, 1 njéjti ambient shérbente edhe pér aktivitetet ditore dhe né pérfundim t€
tyre ngriheshin tavolinat dhe shtroheshin portativét pér fletjen.
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Ba.r/aféa /are

. sz]':;;'mne

Masivisht u vu re gjithashtu mungesa ¢ dhomave t€ vecanta té mjekut, psikologut dhe té
izolimit né rast sémundje té fémijés, né€ kundérshtim me standardet e sipérpérmendura. N
kéto ambiente njé¢ element kyc jané dhe normat e sigurisé ndaj zjatrit apo formave té tjera.
Vendosja e kamerave éshté njé nga kérkesat kryesore t€ vendosura né standarde pér
sigurimin dhe ruajtjen e fémijéve nga ¢do formé abuzimi apo rreziku t€ mundshém, gjé qé
nuk u konstatua né asnjé nga kopshtet dhe cerdhet e vizituara né té dy qytetet. Gjithashtu
ka manggsi té sistemit pér njoftimin e rrjedhjeve té gazit pér arsye se kuzhinat punojné me
gaze dhe bombulat e gazit jané té ekspozuara né ambientet ¢ kuzhinés. Né disa prej
tualeteve té kopshteve u konstatuan detergjenté pér pastrim, Iehtésisht t€ arritshém nga
fémijét. Po késhtu né disa raste u konstatuan se ambientet e qéndrimit t€ fémijéve kishin
akses né ballkone t€ cilat ishin jo sipas standardeve té sigurisé.
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Peshgirt topir & konsumuar dhe Tualete jashté standardeve
delergienté lebtésishi 1 kapshing nga fEngjet

Bowmtbula ¢ gazit né brendist ¢ ambienteve

Sa i takon mjediseve té jashtme ato duhet té kené hapésiré t& mjaftueshme té pérdorshme,
ku t'iu keijohet mundési fémijéve t€ pérdorin lojérat né natyré pér cdo grup moshé. Né kété
mjedis duhet t€ respektohet patjetér balanca diell-hije-gjelbérim né ményré qé t€ pérdoret si
pér aktivitetet ditore ashtu edhe pér bashkéveprimet sociale. Nga vizitat né terren u
konstatua se lodrat né ambientet e jashtmme dhe t€ brendshme nuk ishin t€ pérshtatshme
dhe komfort standardeve. Disa godina né ambientet e jashtme t€ tyre kané stola t€ vjetér
ose mangési t€ tyre si dhe t€ tendave t€ diellit pér mbrojtjen e fémijéve nga efektet natyrore
(diell, shu, eré);
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Bashkia Vieré ‘ N Barhkia Tirané

Gjetje:
v

v

NE pjesén mé té madhe t€ rasteve mbipopullimi né kopshte dhe ¢erdhe ka cénuar jo
vetém standardet e hapésirave por edhe até edukator/ fémijé.

Objektivi strategjik i Bashkisé Tirang, pér vénien né zbatim té mundésisé pér
inkorpotimin e disa kopshteve brenda godinave té shkollave 9-vjecare, nuk éshté
realizuar;

Objektivi strategjik i Bashkisé Tirané, pér pérmirésimin e cilésisé dhe garantimin e
objekteve té reja dhe sipas standardeve né funksionim té shérbimit parashkollor
népérmjet PPP, nuk éshté realizuar;

DPN3 shfaq vonesa apo neglizhencé né pérmbushjen e nevojave pér ndérhyrje né
infrastrukturén e brendshme dhe té jashtme né cerdhe dhe kopshte. Né shumé
raste, procedura t€ mirémbajtjes pér orendi té ndryshme financohen nga prindét;

Né Bashking Vloré, nuk ka asnjé sektor/drejtori té profilizuar dhe pérgjegjés lidhur
me shérbimin parashkollor dhe as objektiva strategjike pér zhvillimin e kéti
shérbimi;

Bashkia Vloré nuk 1 pérgjigjet nevojave elementare infrastrukturore né kopshte dhe
cerdhe. Vakti i gjumit ktyhej né dysheqe né toké apo né portative dhe né njé rast
edhe né ballkonin e modifikuar me vetraté té kopshtit;

Ambientet e brendshme nuk sigurojné hapésirat e domosdoshme si: zyra e mjekut,
psikologut, shérbimit social, ambientet e zonés aktive, ngrénies dhe fjetjes. Tualetet
né disa kopshte/cerdhe nuk plotésonin kushtet minimale;

Neépér kopshte/cerdhe nuk ka té instaluar kamera sigurie dhe as sistemi 1 mbrojtjes
nga zjarti apo elementét e sigurisé né rast emergjencash. Po késhtu mungojné
sistemet pér njoftimin e rrjedhjeve & gazit;

Né té gjitha rastet u konstatua pérdorimi i makinave larése jo profesionale me
kapacitet t& ulét( pérdorim familjar), ndérkohé qé numri i fémijéve qé frekuentojné
¢do kopsht éshté shumé 1 larté, mesatarisht 200 fémijé;

Lodrat né ambientet e jashtme dhe t€ brendshme nuk ishin té pérshtatshme dhe
komfort standardeve. Disa godina né ambientet e jashtme t€ tyre kané stola té
vjetér, ose manggsi t€ tyre si dhe té tendave t€ diellit pér mbrojtjen e fémijéve nga
efektet natyrore (diell, shi, eré);
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v' Né pjesén mé té¢ madhe té kopshteve/cerdheve t& vizituara ambienteve t&
brendshme u sigurohet sistemni ngrohjes, por kané mangési né sistemin e ftohjes
gjaté stinés sé€ nxehteé.

Konkluzione:

v" Rritja e urbanizimit gjaté kétyre viteve, nuk éshté shoqéruar me pérmitrésimin
progresiv t€ infrastrukturés sé shérbimit parashkollor dhe si pasojé gjendja e
kopshteve dhe cerdheve rezulton e mbipopulluar gjé qé ka sjéllé cénimin e pjesés
mé té madhe té standardeve sa i takon hapésirave né ambientet e jashtme, té
brendshme, té fjetjes, etj dhe té efektivitetit né térési

v" Mungesa e njé sektori/dtejtotie té posatshme pér administrimin e kopshteve dhe
cerdheve né Bashkiné Vloré bén té pamundur pérmbushjen me efektivitet té
detyrimeve té pércaktuara né dispozitat ligjore pér garantimin e nevojave té
investimeve apo rikonstruksioneve t€ godinave;

v' Té dy Bashkité nuk kané arritur té garantojné pérmbushjen me efektivitet té
standardeve lidhur me kushtet e sigurisé, ambientet shlodhése, si dhe orendive dhe
mjeteve didaktike t& nevojshme.

Rekomandime:

v" Duke synuat njé zgjidhje afatgjaté pér infrastrukturén e munguar té shérbimit
parashkollor, Bashkia Tirané dhe Vloré né bashképunim me Shogatén e Ndértuesve
té vlerésojné mundésiné e lehtésirave fiskale apo mekanizmave t€ tjeré nxités né
rastet kur gjaté ndértimeve t€ reja, kéta ndértues garantojné hapésira sado té vogla
né katet e para pér integrimin e kopshteve dhe ¢erdheve té reja;

Brenda vitit 2020

v" Bashkia Tirané, Bashkia Vloré dhe QEZHEF té intensifikojné pérpjekjet pér
vendosjen e kontakteve t€ vazhdueshme me OJF apo donatoré t€ huaj pér
mundésimin e pajisjeve apo orendive té¢ cilat trajtuar mé lart rezultojné jashté
standardeve, né funksion t€ garantimit t€ njé shérbimi ditor sa mé efektiv né
kopshte dhe ¢erdheve.

Né vazhdim

v" Bashkia Tirané dhe Vloré népérmijet sektoréve & Buxhetit, t& martin né studim
mundésiné e dalokimit t€ buxhetit apo shtimin e fondeve né dispozicion té
investimeve né kopshte e gerdhe pér t& garantuar minimalisht nevojat elementare té
kétyre institucioneve si sistemi 1 ftohjes né stinén e nxehté, lodrat e pérshtatshme né
ambientet ¢ jashtme dhe té brendshme, zévendésimin e produkteve té higjienés
petsonale, etj, elementé t€ cilét aktualisht po garantohen nga kontributet e
prindérve.

Menjéheré

3.3 Trajtimi i observacioneve
Pas dérgimit té projekt raportit t€ audititnit né subjektet pérkatése, QEZHEF ka rrespektuar
afatin pér dérgimin e observacioneve té cilat kané mbérritur né KLSH me shkresén nr.
424/11, daté 19.12.2019. Pér sa mé latt, si dhe pas realizimit t& takimit ballafaques me
QEZHEF, sqarojmé si mé poshté:
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Lidhur me observacionin mbi pikén 1.4.1 & projekt raportit mbi numrtin e cerdheve dhe
kopshteve, sqarojmé se, duke qené pjesé e programit, kjo rubriké éshté hartuar g€ né fazén
studimore dhe grupi i auditimit 1 éshté referuar t€ dhénave q¢ QEZHET ka té publikuara né
fagen zyrtare. Megjithaté do t€ béhet korigjimi i nevojshém, ndérkohé t€ pérditésohet fagja e
geb e QEZHEFE.

Lidhur me komentin mbi pikén 1.4.2 “Politikat e institucionit” ku subjekti shprehet se
QEZHEF zbaton politika dhe strategji dhe jo harton, sqarojmé se né kété paragraf nuk éshté
théné QEZHEF nuk ka hartuar strategji, por né mungesé té€ objektivave strategjike
(pérgjegjési e Bashkisé Tiran€), QEZHEF e mbéshtet punén né objektiva vietore té hartuara
prej saj. Theksojmé faktin se mungojné objektivat strategjike né térési, nuk éshté e théné qé
strategjia e zhvillimit té jeté personale e QEZHEF, por sqarojmé se éshté ¢ nevojshme
ckzistenca ¢ njé dokumenti politikash né térési pér administrimin ¢ gerdheve dhe kopshteve, e
cila mungon.

Lidhur me komentin mbi pikén 1.4.3 “Pesha né Buxhet” ku subjeti parashtron arsyen e mos
realizimit t& investimeve, sqarojmé se, grupi 1 auditimit éshté bazuar né dokumentacionin e
rakorduar me thesarin e véné né dispozicion nga sektori 1 financés pér vitin 2017, né t€ cilin
realizimi 1 investimeve rezulton zero. Megjithaté do té shtohet né raport sqarimi i dhéné nga
subjekti mbi ¢éshtjen e vonesés sé pagesave. Sa i takon vlerés sé pérdorimit faktik t€ fondeve
pér vitin 2018, pas vénies né dispozicion t€ evidencave vértetuese, grupi 1 auditimit do té
pasqyroj€ vlerat e saktésuata.

Lidhur me komentet mbi pikén 4 “Mesazhi 1 auditimit”, i cili nga subjekti cilésohet i
papérshtatshém dhe ku renditet puna e béré nga Bashkia Tirané qé né fillim té mandatit,
sqarojmé se né raportet e méparshme t&€ auditimeve té performances t€ kryer né vitet 2014 dhe
2015, éshté vlerésuar edhe veprimtaria dhe arritjet pozitive né até periudhé, megjithaté kjo nuk
nénkupton se puna ka mbaruar dhe shérbimi aktualisht &€shté optimal dhe nuk ka nevojé pér
pérmirésime, kjo edhe pér faktin se gjaté inspektimeve né terren standardet e pérmendura
rezultuan té cénuara dhe nevojiten pérpjekje t€ métejshme. Konkretisht pér pikat e listuara né
observacion sqarojmé se, pavarésisht komentit tuaj se éshté rinovuar baza e matetialeve té
imta (peshqir€, carcafé et)), né terren rezultoi se peshqirét ishin tej mase té konsumuar dhe té
vietéruat. Lidhur me mjetet didaktike dhe lodrat, né té gjithé institucionet e vizituara nga grupi
i auditimit v konstatua se pér artikujt e sipér pérmendur kérkohej plotésimi i nevojave nga
prindérit dhe pér pasojé pjesa mé e madhe e lodrave ishin jashté standardeve té parashikuara
(pellush apo plastike). Sa i takon raportit edukator/fémijé ku shpreheni se standardi nuk éshté
cénuat, sqarojmé se nga konstatimet né terren rezultol se grupet e femijéve pérvecse ishin té
mbi populluar (pérgjithésisht mbi 30 fémij€), né ¢do rast kishin né dispozicion vetém 2
edukatore/grup dhe njé ndihmése (megjithése kjo e fundit nuk garanton standardin). Sé dyti
lidhur me pretendimin se tapotti edukatot/fémijé llogaritet mbi numrin e fémijévé qé
frekuentojné dhe jo t€ atyre t€ regjistruar, sqarojmé se né opinionin e grupit té€ auditimit
parashikimet apo pérllogaritjet ktyhen mbi t€ dhéna t¢ qéndrueshme dhe jo variabél, pra mbi
numrin e fémijéve g€ keni pranuar té regjistroni dhe ofroni shérbim. QEZHEF nuk ka té
drejté t€ paragjykojé frekuentimin e fémijéve. Duke llogatitur né kété ményré raportin
edukator/fémijé edhe standardi kthehet né variabél dhe né rast té ndonjé frekuentimi té
jashtézakonshém nga t€ gjithé t€ regjistruarit, kopshti/cerdhja do t& kthehej né kaos. Gjaté
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vizitave né terren u konstatua se né njé marréveshje té heshtur me prindérit, pér mungesé té
kapaciteteve(krevateve) prindérit jo t€ punésuar i merrnin fémijét nga kopshti/cerdhja para
orarit t& fietjes. S& fundmi, “argumentimi” se rritja e numrit t& kérkesave pér regjisttim
nénkupton rritjen e cilésisé sé shérbimit, sqarojmé se ky atsyetim éshté totalisht i pa bazuat,
pasi nuk u konstatua asnjé studim apo analizim 1 shkaqeve té rritjes sé kérkesave, té cilat mund
t€ jené psh, rritja e popullsisé, 1évizjet demografike, kosto e papérballueshme té shérbimit né
privat, et]. Ashtu sikurse u diskutua dhe gjaté takimit ballafaques edhe né rastet ku njé pjesé e
fémijéve nuk frekuentojné pér njé kohé té gjaté kopshtin/cerdhen, QEZHEF rikupeton kéto
vende duke béré regjistrime t€ tjera, pra duke u kthyer pothuaj né gjendjen e méparshme. Nga
diskutimi gjaté ballafagimit me subjektin u ra dakord t€ modifikohet mesazhi i auditimit sa i
talon shérbimit mjekésor dhe psiko-social t€ ofruar pér cerdhet e Tiranés.

Lidhur me pikén 5 t¢ observacioneve pér mungesén e njé dokumenti me ptiotitete strategjike,
grupl i auditimit i referohet Bashkisé Tirané dhe né asnjé rast né kété gjetje nuk éshté ngarkuar
me pérgjegjési QEZHEF pér mos hartimin e kétij dokument. Ndérkohé pér rastin e
pérditésimit me kuadrin rregullator t&é BE, sqarojmé se né njé auditim pérputhshmérie mund
t€ qéndronte arsyetimi se QEZHEF nuk keyen asnjé veprim jashté atyre t& parashikuara né
rregullore, ndérkohé nga kéndvéshtrimi 1 performancés gjykojmé se martja e iniciativave sikur
edhe vetém lobuese né funksion té¢ pérmirésimit t€ shérbimit apo kuadrit rregullator, nuk
pérbén shkelje té rregullores.

Lidhur me pikén 6 té observacioneve ku pretendohet se objektivat ¢ QEZHEF jané &
matshme dhe t€ pércaktuara qarté, apo me struktura pérgjegjése té identifikuara, sqarojmeé se
né dokumentet e analizave vjetore t€ véna né dispozicion rezulton se objektivat parésore jané
tepér t& pérgjithshém dhe pasohen nga nén-objektiva té cilét nuk jané té tlle. “Té
vlerésohet...... ” nuk pérbén njé objektiv dhe aq mé tepér konkret e té matshém, ashtu sikurse
jané shumica e nén-objektivave né kété¢ dokument. T€ ndértohen cerdhe dhe kopshte pérvecse
nuk éshté objektiv qé arrihet dhe as ndikohet nga QEZHEF, nuk evidentohet as element
matés 1 kétij objektivi, si¢ pretendohet. Sa kopshte dhe ¢erdhe do té ndértojé QEZHEF né
vitin pasardhés?

Lidhur me pikén 7 t€ observacioneve mbi mangésité né bashképunim dhe shkémbim
informacionesh me njésité e tjera monitoruese pér kété shérbim, sqarojmé se gjetja mund té
jeté kegkuptuar, pasi né pjesén shtjelluese té projekt raportit éshté sqaruar qarté g€ kjo
mangesi 1 takon organeve té€ sipér pérmendura inspektuese dhe monitoruese, pra éshté njé
mungesé e vullnetit 1€ tyre pér bashképunim. Pér kété arsye grupi i auditimit ka rekomanduar
hartimin e protokolleve té bashképunimit pér rtitjen e transparencés dhe pérgjegjésisé né
kryerjen me seriozitet té kétij shérbimi nga organet e sipér pérmendura.

Lidhur me pikén 8 t€ observacioneve mbi pérdorimin e standardeve tepér té vijetéruara dhe
faktin se vjetérsia e tyre nuk impakton punén e QEZHEE, ftojmé subjektin t€ konsultojé me
kujdes pjesén shtjelluese né projekt raport lidhur me kété gjetje, pasi ndér t€ tjera njé nga
shembujt e shkeljes sé€ rregullores higjeno-sanitare t€ shekullit t€ kaluar (vitit 1995) nga
QEZHEF, éshté pérdorimi i gazit né ambjentet e kopshteve/cerdheve i cili né kété tregullore
éshté i ndaluar.
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Lidhur me pikén 9 t€ obsetvacioneve mbi mungesén e standardeve té zhvillimit, pérkujdesjes
dhe mirérritjes sé¢ fémijéve dhe programet e prindérimit pozitiv, si dhe faktit se kjo pérgjegjési
nuk &shté e QEZHEF, sqarojmé se QEZHEF nuk i éshté 1éné asnjé rekomandim pér
hartimin e kétij standardi, por pérséri né kéndvéshtrimin e performancés dhe né rolin e
garantuesve keyesor t€ zhvillimit dhe mirérritjes sé fémijéve duhet té jeté lobues dhe t& ngrejé
zérin kur kéto € drejta nuk po garantohen. Referuar Agjendés Kombétate pér té Drejtat e
Fémijéve 2017-2020, Bashkité dhe QEZHEF mund t€ mos jené miratuesit pérfundimtaré té
kétyre dokumenteve, por sic e keni shprehur dhe veté, jané organet kryesore pjesémartése né
grupet e punés pér hartimin dhe konsultimin e tyre.

Lidhur me pikén 10 té observacionit mbi pérgjegjésiné e ndéttimit apo rikonstruktimit té
godinave, té cilat QEZHEF 1 konsideron njé objektiv té saj, sqarojmé se, ashtu sikurse u
diskutua dhe né ballafagim, detytimi i QEZHEF éshté vetém vlerésimi apo evidentimi dhe
paraqitja rregullisht prané DPN3 (njésia kryesore pérgjegiése pér sigurimin e kapaciteteve
infrastrukturore pér kopshtet dhe cerdhet pané Bashkis€) e kérkesave, problematikave, apo
nevojave pét ndéthyrje né godina dhe infrastrukturé. Reagimi ose jo 1 késaj njésie prané
Bashkisé nuk numérohet si objektiv i pa plotésuar nga QEZHET, por nga Bashkia Tirané. Né
dokumentet e sipér pérmendura nuk &shté e qarté se né ¢faré ményre e arrin QEZHEF
objektivin e investimeve apo ngritjeve t€ godinave pasi nuk ka kapacitetet dhe detyrimin pér
kété céshtje.

Lidhur me pikén 11 dhe 12 t& observacioneve mbi € drejtén e QEZHEF pér ndéthyrjen né
menuné ushgimore, sqatojmé s¢ QEZHEF né pjesén e paré t& observacionit ka pohuar veté
se roli 1 saj né menuné ushgimore mund té lidhet me konsultimet me specilaisté nutticionisté,
si dhe mbledhjen sugjerimeve t€ prindérve pér konsumimin e ushgimit, por né fund struktura
pérgjegjése pér vlerésimin e nevojés sé modifikimeve né menu dhe kalorazh, apo hartimin e
njé menuje t€ ndryshuar, éshté vetém e Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale.
QEZHEF nuk mund té vendosé té mir€qgené njé objektiv pér ndryshimin e menusé pér vitin
pasardhés, kur hartimi dhe miratimi i késaj menuje vatet nga njé struktute tjetér. Objektivi 1
QEZHEF mund t€ jeté rrija ¢ numrtit t€ monitorimeve dhe hattimi i njé studimi mbi
konsumimin e ushqimeve apo nivelin e pélqyeshmérisé nga fémijét, pér tja pércjell mé tej kéto
analiza strukturave pérgjegjése pér ndérhyrjet né menu. Pra, lidhur me fjaliné né observacion
se QEZHEF ka vepruar né kompetencé t€ ploté pér ndryshimin e menusé, theksojmé pérséri
se né rast se MSHMS nuk do gjykonte té nevojshme miratimin e ndryshimeve né menu,
QEZHEF ka detyrimin t€ zbatojé me rigorozitet menuné e méparshme dhe té mos devijojé
né asnjé element apo sasi t€ saj edhe nése e konsideron té arsyeshme. Ndérkohé grupi i
auditimit i qendron pérséri rekomandimit pér hartimin e menusé alternative pér fémijét
alergjiké ose qé shfaqin rezistencé né konsumimin e njé ushqimi té caktuar, pasi menuja e
miratuar éshté shumé strikte. Ajo nuk parashikon alternativa zévendésuse dhe kjo pérzgjedhje
nuk mund t¢ lihet né dorén apo gjykimin subjektiv dhe t€ pa unifikuar t€ kuzhinieres apo
edukatores. S& fundmi theksojmé se né terren, grupi 1 auditimit vuri re né shumé kopshte mos
konsumimin e petimeve té ziera né masé dhe jo nga njé numér 1 vogél fémijésh, po késhtu
konstatime t€ konfirmuara edhe né monitorimet ¢ kryera nga QEZHEF. Né lidhje me
pretendimin se mjeku 1 QEZHEF orienton kuzhinén pér pérgatiien e vaktit pér fémijét qé
jané alergjik, sqarojmé se nuk rezultoi asnjé rast 1 dokumentuar ku mjeku i QEZHEF té
orientonte menu specifike, ndérkohé qé né vizitat né terren u konstatuan fémijé me alergji apo
mtolerancé ushqgimore. Sé fundmi, lidhur me ruajtjen e kampionéve ushqimoré, sqarojmé se
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gietja 1 referohet dublimeve apo paqartésive qé hasen né rregullore té ndryshme pér kété
¢éshtje dhe nuk éshté pérmendur né asnjé rast se QEZHEF ruan né kushte té papérshtatshme
kéto kampioné. Pra konstatimi lidhet me nevojén e theksuar disa heré pér pérditésimin e
standardeve.

Lidhur me pikén 13 t€ observacioneve mbi procedurén e pritjes sé produkteve ushgimore,
sqarojmé se t€ gjitha gjetjet dhe konstatimet e pasqyruara né projekt raport jané raste té
evidentuara qartazi gjaté inspektimit té grupit té auditimit. Né datén 23.10.2019 grupi i
auditimit ka gené prezent gjaté t€ gjithé procedutés s¢ pranimit té ushqimeve, pothuaj detd né
pérfundim té késaj procedure dhe ka konstatuar té gjitha rastet e pérmendura né matetial.
“Procesi 1 kontrollit kryhet me profesionalizém........ ” éshté njé shprehje klishe gé nuk i
pérshtatet fare rastit né fjal€, pasi obsetvacioni nuk shogérohet as me ndonjé fakt apo prové
qé té 1rézojé até cfaré éshté paré nga grupi i auditimit. S& fundmi, lidhur me kohén e ptitjes sé
produkteve mish dhe bulmet prej orésh né automjetet ¢ hapura, pérmendim faktin se né
periudhén e kryerjes sé vizités temperaturat kané gené mbi 25°C, pra pretendimi se lévrimi
béhet sipas motit nuk gendron.

Lidhur me pikén 15 t€ observacioneve mbi pa mundésiné e QEZHEF pér t€ furnizuar
kopshtet dhe gerdhet me bazé javore dhe jo ditore, sqarojmé se nése vlerésohet se nga dita né
dité disbalancat jané minimale, rrjedhimisht edhe mesatatja nga java né javé me deduksion nuk
mund t€ jeté e ndryshme. S€ dyti, ashtu sikurse u diskutua né ballafagim, rekomandimi &shté
Iéné té vlerésohet nga QEZHEF, c¢ka do t€ thoté se né rast se QEZHEF harton njé zgjidhje
mé té miré pér kété proces, por qé do té eleminonte risqet ¢ pérmendura né trajtimin e
materialit, veprimet e ndérmarra jané mé se t€ mirépritura.

3.4 Pérmbledhje

Ky raport auditimi, ashtu si¢ vihet re edhe nga piramida e pyetjeve, €shté konceptuar ta
vlerésojé performancén e shérbimit né kopshte dhe cerdhe né dy drejtime, até t€
mbéshtetjes nga kuadti rregullator dhe até t€ plotésimit té objektivave konkrete né ofrimin
e njé shérbimi t€ tillé. Sa 1 takon drejtimit té paré, vlerésim i cili lidhet me plotésiné dhe
qartésiné e té gjithé akteve ligjore e normative né fuqi, apo nivelit té€ prioritetit g€ i &shté
dhéné kétij shérbimi né qytete e marra né shqyrtim Tirané dhe Vloré me objektiva
strategjike konkrete, né ményré té pérmbledhur rezultol se asnjé nga Bashkité nuk i ka
kushtuar vémendjen e duhur kétj shérbimi kaq t€ réndésishém, duke mos e konsideruar
zhvillimin e kétij shérbimi si njé prioritet strategjik dhe duke mos e mbéshtetur até né
objektiva afatgjata t& miré pércaktuara.

Pavarésisht punés sé pérkushtuar t&€ Drejtoreshés sé QEZHEP_
dhe stafit t€ saj, Strategjia e Zhvillimit t€ Qéndrueshém té Bashkisé Tirané 2018-
2022, si instrumenti i vetém dhe mé i larté i planifikimit strategjik né nivel vendor,
identifikon vetém njé objektiv strategjik sa 1 pérket cerdheve dhe kopshteve dhe qé
lidhet me sigurimin e infrastrukturés. Ky objektiv pérkthehet né njé plan pune t€ ndaré né
ndértimin e 8 ¢erdheve dhe 7 kopshteve t€ reja népérmjet PPP, si dhe né ndérhytjet e
nevojshme infrastrukturore né 2 ¢erdhe dhe 11 kopshte ekzistuese?? deri né vitin 2020. Né
kété dokument nuk identifikohet asnjé prioritet tjetér strategjik qé lidhet me té gjithé
gamén e shérbimeve gé ofrohet nga Bashkia apo QEZHEF, qofté kjo né logjistikeé,
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shéndetési, ushqim, etj. Krahas késaj, nga grupi i auditimit evidentohet se nuk ka njé kuadér
ligjor e rregullator té€ posatshém qé orienton dhe pércakton ofrimin e t& gjithé shérbimit né
cerdhe dhe kopshte, qé nga pércaktimi i organeve administruese, e né vazhdim me ato
pjesématrése né kété proces, si dhe ato monitoruese. E njéjté paraqitet situata edhe sa 1
pétket Bashkisé Vlorg, e cila nuk ka asnjé priotitet apo objektiva strategjike pér garantimin
e njé shérbimi sa mé efektiv né kopshte dhe cerdhe. Manggsia kryesore qé vihet re né kéte
institucion, buron qé nga forma e organizimit dhe réndésia qé i éshté kushtuar kétj
shérbimi, pasi ¢erdhet dhe kopshtet né kété qytet administrohen nga dy drejtori t€ cilat nuk
kané asnjé lidhje me kété ¢éshtje, por qé krahas detyrimeve dhe pérgjegjésive prioritare qé
ato kané, mbulojné edhe shérbimin né kopshte dhe cerdhe. Administrimi i cerdheve dhe
kopshteve né vendin toné &shté ekstremisht heterogjen dhe né shumé raste vihet re njé
mungesé bashképunimi nga aktorét e pérfshiré, kryesisht né dhénien e feedback nga ana e
otganeve monitoruese. Po késhtu, vihet re se njé pjesé e standardeve qé aplikohen né
fushén e menaxhimit t€ kopshteve dhe ¢erdheve jané shumé té hershém dhe hartimi i tyre
éshté mbéshtetur né njé kuadér rregullator dhe struktura té cilat kané ndryshuar ndér vite, e
megjithaté kéto dokumente ende nuk jané shfuqgizuar. Nuk ka koherencé né dizenjimin e
standardeve apo rregulloreve t€ nevojshme, pasi hartimi i tyre béhet me iniciativa
individuale té institucioneve t€ ndryshme sipas fushés sé tyre t€ pérgjegjésisé duke
shkaktuat mbivendosje, pétsétitie apo edhe kontradikta né pérmbajtjen e tyre. Sa i takon
transparencés sé detyrimeve dhe pérgjegjésive té institucioneve pérgjegjése pér kété
shérbim, tezulton se kryesisht né Tirané, gjaté vitit shkollor prindérit pérballen me “kosto
té fshehura”pér pjesén mé t€ madhe t€ nevojave gé ka njé shérbim 1 tillé si ujé, lodra, mjete
didaktike, pajisje dhe orendi t€ tjera si lavatrice, friporiferé, soba ngrohje apo ripatimi i tyre,
arredime t€ ndryshme, etj. Né t€ dy rastet, Vendimet e Késhillit Bashkiak pér tarifat nuk
shogérohen me asnjé studim apo pérllogaritie & kostove apo elementéve t€ matra né
konsideraté pér atritjen né kété tarifé pérfundimtare, por specifikohet vetém g€ kjo tarifé
mbulon ushqgimin gjaté qéndrimit né kopshte/cerdhe, me nénkuptimin se té gjitha nevojat
e tjera do té garantohen nga Bashkia. Ky shqetésim éshté adresuar edhe né artikuj né media
pér periudhén nén auditim?3.

Sa i takon drejtimit té dyté, até t€ garantimit té njé shérbimi sa mé optimal gjaté qéndrimit
né kopshte dhe cerdhe, grupi i auditimit ka marté né shqyrtim ¢éshtjen e ushqimit né kéto
institucione qé nga pranimi i kétyre artikujve e deti né servirjen e tyre tek fémijét, shérbimin
shéndetésor dhe higjieno-sanitar té ofruar né kéto institucione, si dhe garantimin e
hapésitave dhe kapaciteteve fizike sipas standardeve né fuqi. Pér sa mé lart, né ményré té
pérmbledhur rezultoi se, né rastin e QEZHEF procedura e verifikimit dhe matrjes né
dorézim té artikujve ushgimor nuk &shté parashikuar né ményrén mé eficiente t€
mundshme. Ajo ktyhet ¢ nxituar pér t€ atritur shpérndarjen ¢ kétyre artikujve ¢do dité
brenda dités né té gjithé kopshtet dhe cerdhet e Tiranés, duke mbartur riskun e mos
verifikimit té ploté dhe t€ detajuar té cilésisé dhe sasisé sé artikujve. Pér pasojé cilésia e kéti]
shérbimi cénohej nga pritja e gjaté e artkujve né kushte té papérshtatshme, mos verifikimi i
detajuat i ambalazhimeve, apo peshimit t¢ sasisé sé ploté t€ marré né dorézim et].
Produktet ushgimote té tenusé sé oftuar, nuk jané plotésisht né pérputhje me shijet e
fémijéve, shqetésim ky i evidentuar edhe né media?*. Mos konsumimi i disa prej artikujve
ushqimor né raste té pérséritura, nuk éshté€ marré né analizé nga QEZHEL s¢ bashku me

3 hitps://www.reporter.al/parate-e-prinderve-mbaijne-hapur-kopshtet-publike-te-tiranes/
* http://publik.live/menuja-per-femije-deshtimi-me-i-madh-i-blerina-bombaj/
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specialisté té Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale pér modifikime t€
nevojshme. Megjithése kushtet higjieno-sanitare paragiten pozitive, ka ende raste sporadike
t€ cilat kané nevojé pér pérmirésim, € tilla si zévendésimi apo personalizimi i produkteve
t€ higjienés personale, apo dhe nevoja pér investime né ambiente dhe orendi. Shérbimi
shéndetésor dhe ai psiko-social nuk jané aspak né nivelin e duhur dhe kané nevojé pér
rikonceptim t€ métejshém. Me pérjashtm té ¢erdheve t€ Tiranés, ky shérbim éshté ende né
nivele formale dhe nuk garanton rezultatet pér té cilat funksionon. Ndérkohé qé pér
Bashkiné Vloré rezulton se nuk &shté garantuar shétbimi i duhur uvshgimor dhe
shéndetésor. Procest 1 planifikimit dhe shpérndarjes sé produkteve ushgimore nga ana e
QE éshté jo eficient dhe nuk garanton respektimin e menusé s€ miratuar. Né térési stafi
pérgjegjés pér administrimin dhe ofrimin e shérbimit né kopshte dhe ¢erdhe nuk ka njohuri
t€ mjafrueshme té akteve normative qé orientojné garantimin e kétij shérbimi, kryesisht
rregullore apo standarde higjieno-sanitare apo té miré ushqyerjes. Gjithashtu, u konstatua
njé shérbim mjekésor dhe psiko-social inegzistent si pasojé e mungesés sé strukturave té
posatshme pérgjegjése pér administrimin e kopshteve dhe cerdheve prané késaj Bashkie, si
dhe mungesa e bashképunimit dhe koordinimit mes Bashkisé, DAR rajonal dhe OShV
Vloré.

Aspekti tjetér 1 marté né shqyrtim gjaté kétij auditimi lidhet me garantimin e ambienteve t&
pérshtatshme dhe hapésirave fizike té nevojshme sipas standardeve té mitatuara nga ku
rezultoi se ¢éshtja e mbipopullimit t€ kopshteve dhe cerdheve &shté njé problem shumé
shqetésues 1 cili po trashégohet vit pas vid dhe ende nuk po merret né shqyrtim me
seriozitet pér ti dhéné njé zgjidhje. Vitet e fundit éshté véné re njé angazhim i larté nga
institucionet vendore pér pérmirésimin e kushteve fizike qé lidhen me godinat, pajisjet,
orendi e mjetet didaktike, por sérish vérehet se infrastruktura fizike nuk i pérgjigjet né ¢
gjithé shtrirjen e saj kérkesave bashkékohore té standardeve. Pérmirésime té dukshme
hasen vetém sa i takon rikonstruksioneve té kétyre godinave né Tirané, ndétkohé g€ gjenda
e tyre né bashkiné Vloré éshté e mjerueshme. Godinat né két€ qytet ndodhen né territore
ku véshtirésia pér akses té fémijéve éshté e pazakonté, ku megjith€ véshtirésité e kushteve
aspak t€ pérshtatshme, si lag€shti ¢ theksuar, pellgle uji né hyrje, shkallé hekuri té
improvizuara né anén e jashtme t¢ ndértesés, vendodhja e cerdhes né trrugicé dhe me
trotuare qé véshtiréson kalimin e karrocave, fémijét duhet t€ ndajné ambientet e godinés
proné té Bashkisé me institucione té tjera jashté fokusit té shérbimit parashkollor. Né té
dyja gytetet, u vu re gjithashtu prania e portativéve pér vaktin e gjumit, t€ cilat pérbéjné njé
shqetésim madhor pér shéndetin fizik té fémijés. Theksojmé né kété rast se fjetja né kushte
té pa pérshtatshme dhe démet né formimin fizik gjaté késaj moshe jané € pariparueshme.
Po késhtu, né té dy rastet u konstatua se si pasojé ¢ mungesés sé hapésitave t€ nevojshme, i
njéjti ambient shérbente edhe pér aktivitetet ditore dhe né pérfundim té tyre ngriheshin
tavolinat dhe shtroheshin portativét pér fletjen. Sé fundmi, u konstatua masivisht mungesa
e dhomave t€ vecanta t€ mjekut, psikologut dhe t€ izolimit né rast sémundje t& f€mijés, si
dhe elementét e sigurisé pér mbrojtjen nga emergjencat, apo kamerat né ambientet e
godinave, né kundérshtim me standardet e projektimit.

4, Anekse?s

T¢ dhénat pér cerdhet 2017-2018 Tirané

% Burimi: QEZHEF dhe Bashkia Vloré
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Te Frekuentim Numri i Te Frekuentim Numi i
regjistruar mesatas edukatoreve regjistruar mesatar edukatoreve
mujor mujor
Cerdhet D;‘(';‘;;"‘ Dhietor | Dhjetor 2017 Eﬁi‘fﬁ;_i_f,’f Dhjetor 2018 D;‘g‘{;‘" Dhijetor 2018 elji?xf:(;;:r
/femije : [ femije

1 147 110 18 8 146 110 20 7

4 196 129 16 12 140 86 18 8

8 195 130 20 10 153 103 18 9

10 95 84 12 8 131 77 14 9

1 75 46 9 8 85 50 9 9

13 87 65 9 10 89 56 10 9

14 103 66 9 11 103 63 12 9

15 84 49 8 11 91 50 9 10

16 156 87 13 12 170 82 15 11

17 149 93 14 11 178 96 18 10

19 90 45 7 13 73 46 1 7

23 134 89 16 8 123 81 13 9

24 107 83 14 8 144 85 15 10

26 106 65 9 12 90 51 i1 8

30 130 90 14 9 147 99 17 9

35 136 83 13 10 150 104 16 9

42 72 50 9 8 79 51 10 8

15 143 87 15 10 129 82 16 8

47 134 78 14 10 139 76 13 1

48 130 94 13 10 140 85 16 9

50 94 65 9 10 98 61 10 10

51 102 39 10 10 104 68 13 8

52 174 105 18 10 179 116 20 9

54 117 78 12 10 110 60 13 8

56 111 77 12 9 112 62 1 10

57 141 77 13 11 150 80 14 11
C58

Bregu i 42 28 5 8 54 31 6 9
Lumit

?{ :ifz 53 35 7 8 36 41 7 8

Shkozé 52 42 5 10 55 37 6 9

Xi"‘iﬁ““"a 119 78 13 9 133 89 14 10

‘;"‘6‘;"""‘ 63 41 7 9 73 53 8 9

geg‘;"fa 75 55 9 8 97 57 1 9

gea‘f‘i“ 62 42 6 10

g";‘ihi“ 94 42 8 12
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T'é dhénat pér kopshtet 2017-2018 Tirané

Te Frekuentim Numri i Raporti T Frekuentim Numri i Raporti
regjistrizar mesatar edukatoreve cduka.t 'or/ regjistruar mesatas edukatoreve cduka‘t_or/f
mujor femije mujor emije
Kopshtet D;’g‘;f}f” D;‘g‘;;‘” Dhjetor 2017 D;g;g‘“ D;’g‘;;‘" Dhjetor 2018
1 148 91 8 19 167 94 8 21
2 188 120 8 24 i73 98 8 22
3 240 128 7 34 215 102 7 31
6 233 133 8 29 229 132 8 29
8 223 133 1¢ 22 232 124 10 23
11 161 140 7 23 159 97 7 23
14 254 130 12 21 258 156 12 22
17 143 115 7 20 i71 102 7 24
18 209 86 8 26 221 140 10 22
19 171 164 7 24 i78 114 8 22
20 178 102 8 22 191 123 8 24
21 140 88 7 20 140 89 7 20
22 165 120 7 24 151 87 7 22
24 229 135 8 29 227 133 8 28
25A 130 73 7 19 i25 69 7 18
25 TR 216 137 7 31 186 94 7 27
26 208 119 7 30 221 120 7 32
27A 184 82 9 20 162 §2 9 18
27K 121 65 7 17 130 72 7 19
28 129 61 4 32 116 51 4 29
29 143 84 7 20 148 88 7 21
3 231 147 15 15 245 136 14 18
34 60 36 4 15
34/k 62 29 4 16 70 30 4 18
35 153 103 8 19 146 93 8 18
36 196 169 7 28 203 124 7 29
38K 146 110 8 18 145 74 7 21
39 125 72 7 18 161 43 7 23
40 175 107 8 22 168 105 8 21
4 248 125 8 31 283 155 9 31
42 i8Y 108 8 24 172 107 8 22
43 149 86 7 21 159 89 7 23
43 284 165 15 19 266 146 15 18
51 157 103 8 20 157 96 7 22
52 117 74 7 17 129 79 8 16
56 191 104 8 24 163 106 8 20
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64
(Xixéllonj 120 75 6 20 174 105 6 29
at)
Kopshte
pa dreké
Kopshti
Shkozé ¢ 107 90 2 54 80 80 2 40
Vjetér
Kopsht
Shkozé e 100 80 2 50 95 77 2 48
Re
Kopsnti 182 140 5 36 150 95 6 25
auk
Kopshd 63 33 3 21 60 57 2 30
K"gsht‘ 155 120 4 39 161 98 4 40
Kopshd 25 18 1 25 20 18 1 20
Selité
Kopsht
Kodér 108 85 4 27 115 920 4 29
Kaméz
Kopshti
Bregu i 200 03 4 50 198 164 4 50
Lumit
T¢ dhénat pér kopshtet dhe cerdhet Vlotg 2017-2018
' Raporti Raporti
Kopshti :I'e Edukator edukator/femij Cerdhet | Teregjistruar i Edukatore edukator
regjistruar [ -
e /femije
Kopshti nr.1 114 7 16 2 30 4 8
Kopshti nr.2 152 22 7 5 29 5 6
Kopshti nr.3 110 8 14 4 30 4 8
Kopshti nr.5 93 5 19
Kopshti or.7 142 7 20
Kopshtt nr.8 102 9 11
Kopshti a9 181 19 10
Kopshti ar.10 243 16 15
Kopshti ar. 11 176 15 12
Kopshti nr.13 125 11 11
Kopshti nr.14 170 8 21
Kopshti nr.15 110 7 16
1 maj 144 11 13
Lef sallata 103 7 15
Musa gakérri 70 3 23
4 heronjté 54 3 18
Zigur lelo 56 3 19
Zenel murra 48 2 24
Zenel murra - 7 patlatet 42 2 21
Zonje curre 14 1 14
Xhevdet lagji 17 1 17
Hasan mehilli 49 3 16
Dukat fshat 10 1 10
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Mustafa q. Ataturk 106 5 21
Perlat rexhepi-cerkoving 20 i 20
Skrofotine 15 i 15
Reshat-hoxha-gkérmi 12 1 12
Pilo prifid 48 2 24

Mifol 17 1 17

Avni tustemi-trevéllazér 32 2 16
Loni mone-poro 14 ! 14
Delisuf 12 1 12
Dellenje 13 1 13

{smail gemaili-fitore 29 2 15
Kafil malaj 38 2 19
Faslli danaj 66 3 22
Mekat 13 1 13
Grabian 20 1 20

Idris rustemi 46 3 15
Rrapo hesimi 23 1 23

Lili god 33 2 17
Taulla xhafa 15 1 15
Xhemil bregu 22 1 22
Hajredia haxhiraj-kerkové i7 1 17
Ilia kicidashi - bestrove i0 1 10
Festin hoxha 15 1 15
Babicé e vogél 16 1 16
Sclam musa 105 5 21
Nikolla xhuveli-narté 28 2 14
Stavri bombaj 69 4 17
Mynyr xhindi 34 2 17
Belo belaj 16 1 16
Deshmaoret ¢ peshkepise 23 1 23
Qazim sina 18 1 18

Sile hoxhaj 15 1 15
Razip sadikaj 13 1 13
Picar 15 1 15

Filo ramadant 30 2 15
Ramiz sadikaj 15 1 15
Hamdi rrapi-gjorm 23 2 12
Laze nuro 15 1 15
Sadik xotaj 10 1 10
Sefer shanaj 10 1 10
Qeriba derri 10 1 10
Haki bylyshi 30 2 15
Egerem begiri 52 3 17
Perlat rexhepi-vajzé 15 1 15
Tsmail azizi 12 1 12
Qani nureding 18 1 18
Shkoze 18 1 18
Himare 59 2 30
Qeparo 15 1 15

Gijik bixhili 24 1 24
Memo mete 11 1 11
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Kug - buronja 11 1 11
Fore - vranisht 11 1 11
Vranishte - fshat 11 1 11
Bolene 11 1 11

5. Grupi i punés dhe pérgjegjésité hierarkike
Redina Karapici, Pérgjegjése e grupit t€ auditimit;
Eva Kasmi, Anétare e grupit t& auditimit;

Eva Kushta, Anétare e grupit té auditimit.

Drejtor i Departamentit

Rinald MUCA
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